Guia del usuario
MAN-05478-302 Revision 003

HOLOGIC






Trident” HD

Sistema de radiografia de muestras

Guia del usuario

para la version de software 1.0

N.° de referencia MAN-05478-302
Revision 003

Octubre de 2018

HOLOGIC



Soporte técnico

EE.UU.: +1.877.371.4372
Europa: +32 2711 4690
Asia: +852 37487700
Australia: +1 800 264 073

Resto de paises:  +1 781 999 7750
Correo electronico: BreastHealth.Support@hologic.com

© 2018 Hologic, Inc. Impreso en los EE. UU. Este manual se escribié originalmente en inglés.

Hologic, Trident, y los logotipos asociados son marcas comerciales y/o marcas comerciales registradas de Hologic, Inc. y/o de
sus filiales en Estados Unidos y/u otros paises. Todas las demas marcas comerciales, marcas comerciales registradas y
nombres de productos son propiedad de sus respectivos propietarios.

Este producto puede estar protegido por una o mas patentes de Estados Unidos o extranjeras como se identifica en
www.Hologic.com/patents



http://www.hologic.com/patents

Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
indice de materias

indice de materias

Lista de figuras ix
Lista de tablas xi
1: Introduccion 1
1.1 USOINAICAAO . ...vviitctctcte et 1
12 Capacidades del SIStEIMA............coueiiiiiiiicicce e 1
1.3 Perfiles d@ USUATIO ...cuevuiuiiiiiciicicieeic ettt 2
1.4  Requisitos del control de calidad..........ccccooiviiiiiiiiiiiiiii s 2
1.5 Dénde se pueden encontrar las instrucciones para la instalacion..........ccccovvvreeiecciicinnnnnecceeeeens 2
1.6  Doénde se puede encontrar informacion sobre la descripcion téCnica .........cocoeeveeueveucucuiiceenenrneeeeeeenees 2
1.7 Declaracion de garantia ..o s 3
1.8 SOPOTLE tECIUCO ..o 3
1.9 Quejas SObre el PrOAUCLO .....c.ciiiiiiiiiiiiic s 3
1.10 Declaracion de ciberseguridad de HOIOZIC ......ccoueveucuiiiiiiiiiiiriieccccccc e 4
111 SIMDOLOS ottt 4
1.12  Descripciones de las advertencias, precauciones y Notas...........ccceeueieereieieieieiiccce e 5
2: Informacion general 7
2.1  Descripcion general del SISLEIMA. ......c.cciirririririeieieiceci et 7
22 Informacidn de seguridad ... 8
2.3 AdVertencias ¥ PreCAUCIONES...........ccciiiiiiiiiiiiiiieieici sttt 8
2.4 INEETDLOGUEOS ......oviiiiiii s 13
2.5 Conformidad ..o e 14

251 Requisitos de cumMPIMIENO .......ccccovviiiiiiiiiiiiii s 14

2.5.2  Declaraciones de conformidad ..........ccoeeviniriiiiiiiiniiiiiccc e 15
2.6 Ubicaciones de las etiquetas...........c.coovoiiiriiiiiiiiiiccce s 16
3: Componentes, controles e indicadores 19
3.1 Componentes del SISLEIMA ........ccccuiiriiiiiiiiiiiii s 19

3.1.1  Componentes de la cabina de IMAZENEeS...........cccceviiiiimiieiiieiniccce s 20
3.2 Conexiones del SISTEIMA .........cuicirieuiiiiiiiiiciie ettt 22
3.3  Cdmo bloquear y desbloquear una rueda pivotante .............ccccceiiirnnnrceeceeirrreee e 22
3.4  COmO desplazar 1a CONSOLA .......c.cucuiueuiuiiiiiririee ettt e 23
3.5 Como encender el sistema e iniciar SESION .........ccouiviviviiiiviiiiiiic s 23

3.51 Informacion de WINdOWs 10.......ccoeuiioiiiiiniiiiiiiiiiiceieeetee et 26
3.6 COmMO Salir del SISTEIMA ...ttt 26
3.7 COMO apagar €] SISTEIMA .....c.coueueuieicieiiiiiiirer ettt 26

3.7.1  Coémo cortar toda la alimentacion del sistema ..........coocvvviviiiiiiiiiii 26

MAN-05478-302, Revision 003 v



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
indice de materias

4: Interfaz de usuario 27
4.1 Acercadelabarra de tareas.........cccociiiiiiiiiiiiii 27
4.2 Pantalla Seleccionar paciente. ... 30
421  ADII UNA PACIENLE ... 31
422  ANadir UN NUEVO PACIENE ......covviiiiiiiiiiiii e 32
42.3  Editar la informacion del Paciente ..o 33
424  Division de registros de PaCIENte ...t 34
425  Eliminar Un Paciente ... 37
4.2.6  Filtros para Pacientes ..o 37
42.7  Cbémo actualizar la lista de trabajo ... 39
428  Cbémo buscar en la lista de trabajo........cccooevriririeuciciiiiirrrre e 39
429 AdMINL (s 39
4210 Cerrar la Lista de pacientes ... 39
4.3  Pantalla de procedimiento.........ccccciuiiiiiiiiiiiiiiiiii s 40
431  Afadir un procedimiento .........cccoiiiiiiiiiiiiii e 41
432  Boton SIMple y AVANZAAO ..cooveuviiiiiiiee et 42
4.3.3  RECUPETATL ...cooiviiitiitiiitictccie s r bbb r s 43
4.3.4  Cerrar UN PACIENLE ......coviiviuiiiicicietetce ettt st s e st a et 43
43.5 Cdémo seleccionar un grupo de salida...........cooveiriiiiiiiiiiiii e 43
4.4  Como acceder a las funciones de revision de iMAGENeS ............ccceeveiiiicicieieiicce 43
45  Como utilizar 10S Grupos de Salida......cccoveverieuiucuciiiiiirre e s 43
451  Afadir o editar un grupo de salida.........cccocceviiiiininiiiiiii 43
4.6 Como utilizar las salidas @ Pedido........cccoviiiiiiiiiiiiiii s 44
.61 ATCRIVAT coeiii ettt 44
4.6.2  COMO EXPOTLAT ..ottt s 44
4.6.3  IMPIIMUET oot 45
5: Las imagenes 47
5.1 Monitor de visualizacion de IMAZENES ... 47
52  Cdémo configurar las técnicas de eXPOSICION ......ccevvvvuiucueuciciiiiiiirrrre et 48
5.3  COmO ObteNer UNa IMAZEN....c.ccoiriririririeieieieieiciect ettt et saennes 48
5.4  COmO revisar 1as IMAGENES ..ottt 51
5.4.1 Herramientas de revision de iMAZENEeS ...t 52
5.5  Enviar las imagenes a los dispositivos de salida ..........cccceueieieiiiiiciciiiic 55
6: Secuencias clinicas de muestra 57
6.1 Ejemplo de flujo de trabajo de IMAZENES ..........cccccvviviiiiiiiiiiiiiiiii 57
6.2  Ejemplo de secuencia de OPeracion ..ot 58
7: Control de calidad 65
7.1  Procedimientos de control de calidad requeridos...........cccocoiiiiniiiiiniiiiiiiii 65
7.2 Coémo acceder a las tareas de control de la calidad ..........ccccceeiiiininnniniiii 65
7.2.1  Calibracion de ganancia..........ccccciiiiininiiiniiiiiii s 66

Vi MAN-05478-302, Revisién 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
indice de materias

8: Mantenimiento, limpieza y desinfeccidon 67
8.1  INfOrmaciOn GENETAL ........cooviriiiiiiiiieiiiii ettt 67
8.1.1  Paralimpieza general.........cccoiiiiiiiiiiiiii s 67
8.1.2  Parala desinfeCCiOn........ccooiioiiiiiiiiiiiiiiicce et s 67
8.1.3  Prevencion de posibles lesiones 0 dafnos al @qUiPO .........cceeueiiicicieieieiiicce e 68
8.2  Cuidado especifico de 105 COMPONENLES.........c.cueueuiuiuiuiriririririeieiececcce e 68
8.2.1  Como limpiar el monitor de visualizacion de IMAGENES..........cccueueuiierennirreeieneccccerree e 68
822  Cable de alimentacion..........ccovuviiimiiiiiiiiiiiiii e 69
8.3 MaNteNIMUEITO ..c.ccuiiiiiiiiiiiiii e 69
8.3.1 Programas de mantenimiento PrevVentivo ... 69
8.3.2  Acerca de las reclamaciones............ccoueiiiiniiiiiiiiieie s 70
9: Interfaz de administracion del sistema 71
9.1 Pantalla AdmMINIStIAdOT......cc.ciiiiiiiiiiiiiic ettt 71
9.2 Acercadela pantalla ... 73
9.3 Cambiar preferencias de idioma del USUATIO ......c.ccccuiuiiriririririeicicciccre e 74
9.4  Defina las pestafias de procedimiento Multi Line (Varias lineas).........cccococeueueueucuccininnnnneeececcccneneene 75
9.5  Herramientas del SISEEIMA ........ccouciiriiuiiiiiiiiicc et 75
9.5.1  Herramientas del sistema para el director del equipo de técnicos radiologicos...........ccceevveneee. 76
9.6 Herramienta de archivo ........ccccociiiiiiiiiiiccee et e 77
9.7  Cdémo cambiar el tiempo de bloqueo predeterminado..........coceucueuiiirinnrnieiceccee e 80
Apéndice A: Especificaciones del sistema 81
A1l Medidas del Producto ... 81
A.2  Entorno de funcionamiento y almacenamiento............ccovurerurueieueuiuiiinininneeeeeeeeee s 82
A.2.1 Condiciones generales de fUNCIONAMIENTO .........c.ceuiuiuiiiiniririririeieieeccee e 82
A.2.2 Condiciones generales de transporte y almacenamiento...........ccccccoevviiniiiinniiinnicnnccncne 82
A3 Informacion técnica de 1a CONSOLa......ccciiiiuiiiiiiiiiiic e e 83
A3.1 INformacion GENeral ... e 83
A3.2  Entorno de red ... s 83
A4 Entrada @lCtriCa.. ..o e 83
A5 Datos técnicos del tubo de ray0s X.......c.cociiiiiiiiiiice s 84
A5.1  Generador de Tay05 X ..ot e 84
A.6  Datos técnicos del sistema de procesamiento de iMAZENES ..........ccccuevviurueieieieiiiiiiccee s 84
A.6.1  Receptor de IMAGENES ......ccovriirerereeieieiiiieciiriee ettt eae e 84
Apéndice B: Mensajes y alertas del sistema 85
B.1  Recuperacion de errores y solucion de problemas.............coceeeieieieiiiicicieieee s 85
B.2 Tipos de mensajes y mensajes de alerta.........cccccoiiiviiiiiiiiiiniiiiiiii s 85
B.2.1  Niveles de fallos......ccoiiiiiiiiiiiiiiii e 85
B.22  Mensajes del SIStemMa ..ot s 86
B.3  Solucidn de Problemas..........cooiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 86

MAN-05478-302, Revision 003 Vi



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Indice de materias

Glosario de términos 87

Indice 89

viii MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
indice de materias

Lista de figuras

Figura 1: Sistema Trident HD ........cccccooiiiiiiiiiiiii s 7
Figura 2: Ubicaciones de 1as etiqUetas ..........ccociiiiiiiiiiiniiiii s 16
Figura 3: Componentes del SiStema ...........ccceiiiiiiiiiiiiiiii s 19
Figura 4: Posiciones de la bandeja de muUeStIas............c.ccooeuririeiiiiiiiiiiciceece s 20
Figura 5: Marcas de bandeja de muestras para el detector de campo completo...........ccoererieiiiiiiicneeinicne. 21
Figura 6: Conexiones de alimentacion ¥ de Ted...........cccoccuiiiriniriririnieieicicicieeeee et 22
Figura 7: Interruptor de alimentacion del SIStEMA ........c.cccociiririririririeieicciii et 23
Figura 8: Interruptor de alimentacion del @qUIPO .......cccccciiirrrririeicicccce et 24
Figura 9: Pantalla de inicio de SESION.........cccciiiiiiiiiiiiiiiiiiii 24
Figura 10: Pantalla de INICIO ......ccciiviiiriiiiiiiiiiiiiiii s 25
Figura 11: La barra de tareas ... 27
Figura 12: Pantalla Seleccionar paciente............ccoccuviuiiiiiiiiniiiiiiiic s 30
Figura 13: Pantallas ANAdir PACIENte ..........ccccoiiiiiiiiiiiiiiii s 32
Figura 14: Pantallas para editar informacion del paciente.............cccococeiiiiinniniiiiiiiiis 33
Figura 15: Pantalla de division de registros de paciente .............cooeeieiioieiiiiiciccc 34
Figura 16: Seleccione la opcion Procedimiento correcto para la division de registros de paciente...................... 35
Figura 17: Seleccione el paciente correcto para la division de registros de paciente...........cccovvurueueucucccccccnnennne 36
Figura 18: Pestafa Filtro en la pantalla Filtro de pacientes............cccccccceiiiiinniiiiiiiiiincccs 37
Figura 19: Pantalla de procedimiento ...........ccccoiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiicc s 40
Figura 20: Cuadro de didlogo Afadir procedimiento ...........ccoouoieiiiiieieieieiniccee s 41
Figura 21: Pestafia Herramientas, SIMple..........cccccviiiiiiiiiiiiiiiiicc s 42
Figura 22: Pestafia Herramientas, Avanzado...........cccuiiiniiiiiniiiiniiiiiicc s 42
Figura 23: Imprimir pantalla ... 46
Figura 24: Monitor de visualizacion de iMAZEnes............cccciiiviiiniiiiiiiiiiiiiiiii s 47
Figura 25: Imagenes habilitadas ..o 48
Figura 26: BotOn RAYOS Xi.....c.oiiieicccccire ettt 49
Figura 27: Botén RAYOS X mientras la exposiciOn estd €N Progres0 ........cccccrrrerueueuercuemeinirirerereeeeaeereseseeesesenens 49
Figura 28: La pestafia Herramientas en la pantalla de procedimientos ...........cccocoeeueioieioiineieeninccccceee, 51
Figura 29: Las herramientas de revision de imAagenes.............ccoouoiiiiieiiiniiiiccccee s 52
Figura 30: La pestafia COMENTATIOS .......ccocuviiuiiiiiiiiiiiiiici s 53
Figura 31: Pestafia ANtETiOrTeSs ... s 54
Figura 32: Modos de VISUALIZACION .........c.cucuiuiiiiririieicicicccicct ettt e 54
Figura 33: Pantalla Admin.........ccooiiiiiiiiiiii e 71
Figura 34: Pestana Sistema de la pantalla Acerca de ........coocueieiiiiiiiiiiic s 73
Figura 35: Botdn Herramientas del SISTEIMA ........ccccueueuiueuiiiiiiiinirreccccccce e 75
Figura 36: Pantalla Herramientas de SiStema...........cccccovuiiiiiiiiiiiiiiniiiiiccc s 76
Figura 37: BOtON ATCRIVO ...ttt 77
Figura 38: La pantalla Archivo de varios pacientes bajo demanda ..............cocoooeriiiiiiiiiiic e 77
Figura 39: Pantalla de eXportacion ... 79
Figura 40: Medidas de 1a CONSOla..........cccciviiiiiiiiiiiiiiii s 81

MAN-05478-302, Revision 003 iX






Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
indice de materias

Lista de tablas

Tabla 1: Etiquetas del SISEEMa ........ccouviiiiiiiiiiiiiiiiiii e 17
Tabla 2: Las secciones de la barra de tareas ............cocooeeeiiiiiniiiniiiiic 27
Tabla 3: Opciones de la pestafia Filtro (necesita privilegios de acceso).........ccecviiviviiiiniiiniiinniinicce, 38
Tabla 4: La pantalla de procedimientos...........ccocoviiiiiiiiiiiiiiiiiniiiii s 40
Tabla 5: Procedimientos reqUeridos. ..o 65
Tabla 6: Mantenimiento preventivo del USUATIo ... 69
Tabla 7: Mantenimiento preventivo de SeIVICIO ... 70
Tabla 8: Funciones de la pantalla Administrador ..........cccccuviiiiiiiiniiiiiiii s 71
Tabla 9: Director del equipo de técnicos radioldgicos: funciones de Herramientas del sistema.............cccccucuc 76

MAN-05478-302, Revision 003 Xi






Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 1: Introduccién

Capitulo 1 Introduccién

1.1

R only

1.2

Lea toda esta informacion cuidadosamente antes de utilizar el sistema. Siga todas las
advertencias y precauciones que se indican en este manual. Tenga este manual a mano
durante los procedimientos. Los médicos deben informar a los pacientes sobre todos los
posibles riesgos y eventos adversos que se describen en este manual en relacion al
funcionamiento del sistema.

Nota

Hologic configura algunos de los sistemas de forma que cumplan requisitos especificos.
Es posible que la configuracion de su sistema no cuente con todas las opciones y
accesorios incluidos en este manual.

Uso indicado

Las leyes federales de Estados Unidos solo autorizan el uso de este dispositivo a
médicos o bajo prescripcion facultativa.

El sistema de radiografia de muestras Trident® es una cabina de rayos X utilizada para
obtener imagenes digitales de rayos X de muestras quirtirgicas y de biopsia por puncién
de diferentes regiones anatémicas, lo que permite verificar rapidamente que se ha
extirpado el tejido correcto durante una biopsia.

El realizar la verificacion en la misma sala que la intervencion o en sus proximidades
mejora el flujo de trabajo, lo que reduce el tiempo que el paciente necesita someterse a
reconocimiento.

Capacidades del sistema

El sistema Trident obtiene y muestra las imagenes radiograficas de muestras quirtrgicas
y de biopsia por puncién tomadas en diferentes regiones anatomicas. El sistema puede
transferir las imagenes a dispositivos externos. Las imagenes obtenidas con este sistema
estan disenadas para confirmar la eliminacion de una supuesta lesion o patologia; el
sistema no esta disefiado para usarse con fines diagnosticos.

Los sistemas de radiografia de muestras se utilizan en departamentos de diagndstico por
imagen, departamentos de patologia o en salas de operaciones. Los técnicos de
radiologia, el personal quirtirgico, los cirujanos, los radidlogos y los patdlogos pueden
utilizar el aparato de radiografia de muestras.

Hologic recomienda que, antes de utilizar este sistema, los usuarios reciban aprendizaje
basico en proteccion contra radiaciones ionizantes.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 1



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 1: Introduccién

1.3 Perfiles de usuario

*  Un usuario basico del sistema (por ejemplo, un enfermero en la sala de operaciones)
puede utilizar funciones basicas del sistema, salvo las que requieran privilegios de
administrador. El usuario basico del sistema se denominara "usuario" en este
documento.

* Los administradores del sistema pueden utilizar todas las funciones del sistema y
afladir y eliminar cuentas de usuario, asi como eliminar pacientes. El administrador
del sistema se denominara "administrador" en este documento.

* El personal de mantenimiento tiene pleno acceso a todas las funciones del sistema.

1.4 Requisitos del control de calidad

Realice todas las pruebas de control de calidad dentro del lapso de tiempo correcto.

1.5 Dénde se pueden encontrar las instrucciones para la
instalacion

Las instrucciones de instalacién pueden consultarse en el manual de mantenimiento.

1.6 Dodnde se puede encontrar informacion sobre la
descripcion técnica

La informacion con la descripcion técnica se encuentra disponible en el manual de
mantenimiento.

Pagina 2 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 1: Introduccién

1.7  Declaracién de garantia

Salvo que se indique expresamente lo contrario en el acuerdo: i) el equipo fabricado por
Hologic esta garantizado por un (1) afio (comenzando desde la fecha de envio o, si se
requiere instalacion, desde la fecha de instalacion [“Periodo de garantia”]) para que el
cliente original lo utilice de forma sustancial conforme con las especificaciones de
productos publicadas; ii) los tubos de rayos X de imagenes digitales de mamografia
tienen garantia durante veinticuatro (24) meses, durante los primeros doce (12) meses, los
tubos de rayos X estan completamente garantizados y, durante los meses 13 a 24, estan
garantizados de forma prorrateada y lineal; iii) las piezas de repuesto y los elementos
fabricados estan garantizados para el resto del Periodo de garantia o durante noventa
(90) dias desde el envio, lo que sea mas largo; iv) los suministros consumibles estan
garantizados segun las especificaciones publicadas para un periodo que finaliza con la
fecha de vencimiento que figura en sus respectivos envoltorios; v) el Software con
licencia estd garantizado para que funcione de acuerdo con las especificaciones
publicadas; vi) los servicios estan garantizados para que se provean de forma
profesional; vii) el equipo no fabricado por Hologic esta garantizado a través de su
fabricante; esas garantias del fabricante se pueden extender a los clientes de Hologic en la
medida permitida por el fabricante del equipo que no fue fabricado por Hologic. Hologic
no garantiza que el uso de productos sea ininterrumpido o esté libre de errores o que los
productos funcionen con productos de terceros autorizados que no sean de Hologic.
Estas garantias no se aplican a ningtin elemento: (a) que no haya sido reparado,
desplazado o alterado por personal de servicio autorizado de Hologic; (b) sometido a uso
incorrecto, tensién o abuso fisico (incluido el abuso térmico o eléctrico); (c) almacenado,
mantenido o utilizado de cualquier manera que no concuerde con las instrucciones o
especificaciones aplicables de Hologic, incluida la negativa del cliente a permitir las
actualizaciones del software recomendadas por Hologic; o bien (d) designado como
elemento suministrado con supeditacién a una garantia ajena a Hologic o bien como
versidn preliminar o bien en condiciones “tal cual”.

1.8  Soporte técnico

Consulte Pagina del copyright en este manual para obtener la informacién de contacto
del soporte del producto.

1.9 Quejas sobre el producto

Informe sobre cualquier queja o problema en la calidad, confiabilidad, seguridad o
rendimiento de este producto a Hologic. Si el dispositivo ocasioné o agregd una lesion a
la paciente, informe inmediatamente el incidente a Hologic.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 3



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 1: Introduccién

1.10 Declaracién de ciberseguridad de Hologic

Hologic prueba constantemente el estado actual de la seguridad de red y de los equipos
con el fin de examinar posibles problemas de seguridad. Cuando es necesario, Hologic
facilita las actualizaciones del producto.

Para ver los documentos sobre las practicas recomendables de ciberseguridad para
productos Hologic, consulte el sitio web de seguridad de Hologic en www.Hologic.com.

1.11 Simbolos

En esta seccion se describen los simbolos que aparecen en el sistema.

Simbolo |Descripcion

"ENCENDIDQ" para parte del aparato

Terminal de ecualizacién de potencial

Para desecharlos, separe los dispositivos eléctricos y electrénicos de los
desechos normales. Envie el material desmantelado a Hologic o contacte
con su representante de servicio.

Fabricante

Fecha de fabricacion

Precaucion — Radiacion

Electricidad peligrosa

Precaucion

> > 6Dk k| v <o

Siga las instrucciones de uso

3

Este sistema transmite energia de radiofrecuencia (RF) (radiacién no
ionizante)

—_
o
°
-
Nl

Numero de catalogo

Numero de serie

2 |[A]

Pagina 4 MAN-05478-302, Revision 003


http://www.hologic.com/

Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 1: Introduccién

1.12 Descripciones de las advertencias, precauciones y notas

Descripciones de las advertencias, precauciones y notas utilizadas en este manual:

ADVERTENCIA!

Procedimientos que se deben seguir con precision para evitar posibles
lesiones peligrosas o mortales.

Advertencia:
Procedimientos que se deben seguir con precision para evitar lesiones.

Precaucion:

> b

Procedimientos que se deben seguir con precision para evitar daios en el equipo,
pérdida de datos o dafios en archivos en aplicaciones de software.

Nota
Las notas muestran informacién adicional.

b

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 5






Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 2: Informacién general

Capitulo 2 Informacién general

2.1 Descripcion general del sistema

Figura 1: Sistema Trident HD

Leyenda de la figura

1. Monitor de visualizacién de imagenes
2. Pantalla de control

3. Cabina de imagenes

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 7



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 2: Informacién general

2.2

N
w

>

> b

> b

>

Informacion de seguridad

Lea y comprenda este manual antes de utilizar el sistema. Tenga el manual cerca durante
el funcionamiento de la unidad.

Siga siempre todas las instrucciones de este manual. Hologic no asume la
responsabilidad de las lesiones o los dafios derivados del uso incorrecto del sistema.
Hologic puede encargarse del aprendizaje en las instalaciones del usuario.

El sistema dispone de bloqueos de seguridad, pero el usuario debe saber como utilizar el
sistema de forma segura y tener en cuenta los peligros de la radiacion de rayos X para la
salud.

Advertencias y precauciones

ADVERTENCIA.

Los paneles solo pueden ser abiertos por ingenieros de servicio
cualificados y autorizados por Hologic. El sistema contiene voltajes
mortales.

ADVERTENCIA.
El equipo eléctrico que se utiliza cerca de anestésicos inflamables
puede causar una explosion.

ADVERTENCIA.

El usuario debe corregir los problemas antes de utilizar el sistema.
Solicite el mantenimiento preventivo a un representante de servicio
aprobado.

jADVERTENCIA!
La proteccion facilitada por el equipo se vera mermada si este se utiliza
en un método no especificado por Hologic.

ADVERTENCIA.
Coloque siempre el sistema Trident a, por 1o menos, 1,5 m (5 pies) del
paciente.

ADVERTENCIA.
No se permite realizar modificaciones a este equipo.

Pagina 8

MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 2: Informacién general

ADVERTENCIA.
No intente utilizar ninguna consola que pueda presentar riesgo de
descargas. Consulte inmediatamente a Hologic o a su distribuidor.

>

ADVERTENCIA.

Para evitar el riesgo de descargas eléctricas, no utilice el sistema a
menos que las clavijas del enchufe polarizado puedan insertarse
completamente en la toma de corriente.

>

ADVERTENCIA.

Antes de cada uso, compruebe que el cable de alimentacion esta en
buenas condiciones y que esta completamente insertado en la toma de
corriente.

>

ADVERTENCIA.

Compruebe que el cable de alimentacion de la consola del sistema esta
en buen estado. Un cable de alimentacion dafiado puede suponer un
peligro de descarga eléctrica. Cuando desconecte la alimentacion de la
consola, agarre siempre el enchufe en el punto de insercion y tire de él
levemente. No tire NUNCA del cable para desenchufar la unidad.

>

ADVERTENCIA.

Antes de mover la consola, asegurese de que el cable de alimentacion y
todos los cables estén desconectados y bien enrollados alrededor de la
placa de organizacion del cable.

>

ADVERTENCIA.
Antes de ajustar la posicion de la consola, asegurese de que el cable de
alimentacion y los cables estén apartados de las zonas de paso.

ADVERTENCIA.

Para evitar el riesgo de incendio o de descargas, no exponga el sistema
alalluvia o a la humedad.

>

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 9



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 2: Informacién general

> b

> b

> b b

> b

Advertencia:
Este dispositivo contiene material peligroso. Envie el material desmantelado
a Hologic o contactese con su representante de servicio.

Advertencia:
Controle el acceso al equipo de acuerdo con las normativas locales relativas a
la proteccion contra la radiacion.

Advertencia:
No utilice el sistema si el vidrio esta agrietado o dafnado.

Advertencia:
Este sistema puede ser peligroso para el usuario. Siga siempre las
precauciones de seguridad para exposiciones con rayos X.

Advertencia:

Los cables pueden ocasionar tropiezos y caidas. Aparte los cables de las zonas
de paso. Cuando no se utilicen, enrolle bien los cables en la placa de
organizacion del cable.

Advertencia:

Antes de mover la consola, asegtrese de que las ruedas pivotantes estén
desbloqueadas. Si intenta mover el sistema con las ruedas bloqueadas, la
consola puede volcar.

Advertencia:

Antes de mover el sistema, gire el monitor de visualizacion de imagenes a
una posicion que proporcione una visibilidad clara mientras empuja la
consola.

Advertencia:
No mueva la consola con fuerza o velocidad excesivas. No haga paradas
bruscas.

Advertencia:

Cuando mueva la consola, tenga cuidado con los golpes, rampas,
inclinaciones o desniveles. Tenga especial cuidado cuando mueva la consola
sobre una superficie irregular o inclinada.

Pagina 10

MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 2: Informacién general

& Advertencia:

Asegurese de que haya espacio suficiente para abrir completamente la puerta
de la cabina de imagenes y para insertar o retirar con seguridad la bandeja de
muestras.

Advertencia:
Mantenga la puerta de la cabina de imagenes cerrada cuando no esté en uso.
Dejar la puerta abierta puede ocasionar tropiezos y caidas.

>

Advertencia:

Use el tirador de la puerta de la cabina de imagenes para abrir y cerrar la
puerta. Cerrar incorrectamente la puerta de la cabina de imagenes puede
ocasionar pellizcos.

>

Precaucidn
Riesgo de pérdida de datos. No coloque soportes magnéticos cerca o encima de
dispositivos que creen campos magnéticos.

Precaucion
A fin de evitar los posibles dafios debidos a un choque térmico en el receptor de
imagenes digitales, siga el procedimiento recomendado para apagar el aparato.

Precaucion
Utilice la menor cantidad posible de liquidos limpiadores. Los liquidos no deben
chorrear.

Precaucion
Para evitar dafios en los componentes electronicos, no use aerosoles desinfectantes en
el sistema.

Precaucion
Para evitar dafios en la consola y sus componentes, utilice solo los métodos de
limpieza recomendados.

Precaucion

No derrame ni coloque fluidos o liquidos sobre la pantalla tactil o el panel tactil. Los
fluidos o liquidos sobre la pantalla tactil o el panel tactil pueden afectar al
funcionamiento. Asegurese de que la pantalla tactil y el panel tactil estén limpios y
secos antes de utilizar el sistema.

> b B B B P

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 11



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 2: Informacién general

& Precaucion:

El sistema es un dispositivo de laboratorio, no una computadora normal. No realice
cambios que no estén autorizados en el hardware o en el software. Instale este
dispositivo tras un cortafuegos para garantizar su seguridad en la red. La proteccion
contra virus informaticos o la seguridad en la red para este dispositivo de laboratorio
no estan incluidas (por ejemplo, un cortafuegos). El uso de herramientas de
seguridad en red y antivirus son responsabilidad del usuario.

Precaucion
Para evitar posibles dafios en el sistema, apague el equipo segn el procedimiento
recomendado.

Precaucion

El sistema debe instalarse y ponerse en servicio de acuerdo con la orientacion
proporcionada en estas instrucciones a fin de asegurar su compatibilidad
electromagnética.

Precaucion
Los equipos mdviles y portatiles de comunicacidon por radiofrecuencia pueden afectar
al funcionamiento de los equipos electromédicos.

Precaucion
Para evitar una baja calidad de imagen, realice las calibraciones del sistema cuando
se le solicite.

Precaucion

> b B B P

Para evitar una baja calidad de imagen, asegurese de retirar todo el material del
paciente de la cabina de imagenes y de la bandeja de muestras. Utilice los métodos
de limpieza recomendados para limpiar y desinfectar la cabina de imagenes y la
bandeja de muestras.

Precaucion

>

Para evitar dafios, tenga cuidado al manipular y limpiar la bandeja de muestras.

Pagina 12 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 2: Informacién general

& Precaucion

El peso y 1a movilidad de este sistema requieren las siguientes precauciones:

e Tenga cuidado cuando mueva el sistema en superficies no uniformes o
inclinadas.

e Asegurese de que las ruedas estan bloqueadas cuando el sistema esté detenido.

e Antes de mover la consola, asegurrese de que los cables estan guardados en un
lugar seguro de la consola.

e Antes de mover la consola, gire el monitor de visualizacion de imagenes para
permitir una vista sin obstaculos.

¢ No haga paradas bruscas. No desplace el sistema con demasiada fuerza o
velocidad.

2.4 Interbloqueos

La generacion de rayos X se detiene automaticamente y aparece un mensaje de error
cuando se produce una interrupcién en una exposicion a los rayos X. Por ejemplo,
cuando el temporizador de miliamperios por segundo o temporizador de exposicion
maxima se detiene o la puerta de la cabina se abre.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 13



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 2: Informacién general

2.5

2.5.1

Conformidad

Esta seccion describe los requisitos de cumplimiento del sistema y las responsabilidades
del fabricante.

Requisitos de cumplimiento

El fabricante es responsable de la seguridad, fiabilidad y rendimiento de este equipo con
las disposiciones siguientes:
* Elequipo se utiliza de acuerdo con las instrucciones de uso.

* Las operaciones de ensamblaje, extensiones, ajustes, modificaciones o reparaciones
solo pueden ser realizadas por personal autorizado.

* Laredy el equipo de comunicaciones deberan instalarse de modo que cumplan la
normativa CEL

Precaucion:

Este sistema esta diseiiado para el uso exclusivamente por profesionales sanitarios.
Este sistema puede ocasionar interferencia de radio o puede desestabilizar la
operacion del equipo que esta cerca. Es posible que sea necesario tomar medidas de
moderacion, como la reorientacion o reubicacion del equipo o la proteccion de la
ubicacion.

Precaucion:

Las caracteristicas de las emisiones de este equipo hacen que sea adecuado para su
uso en areas industriales y en hospitales (norma CISPR 11 clase A). Si se utiliza en un
entorno residencial (para lo cual suele aplicarse la norma CISPR 11 clase B), es
posible que este equipo no proteja suficientemente los servicios de comunicacion por
RF. Pueden necesitarse medidas atenuantes, como la reubicacion o la reorientacion
del equipo.

Precaucion:

Los equipos o los sistemas electromédicos no deben utilizarse junto a otros equipos
ni apilarse con otros equipos. Si es necesario que estén juntos o apilados, compruebe
que los equipos o los sistemas electromédicos funcionen correctamente con esta
configuracion.

Precaucion:
Los cambios o modificaciones que no se aprueben expresamente por parte de Hologic
podrian anular su autoridad para operar el equipo.

Pagina 14

MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 2: Informacién general

2.5.2 Declaraciones de conformidad
El fabricante declara que este dispositivo cumple con los siguientes requisitos:
UL, IEC, EN:
* UL 61010-1: 2012 - Requisitos de seguridad del equipo eléctrico para medicion,
control y uso en laboratorio; Parte 1: Requisitos generales
* IEC61010-1§6.7

* IEC 61010-1: 2010, 32 edicidn - Requisitos de seguridad del equipo eléctrico para
medicion, control y uso en laboratorio; Parte 1: Requisitos generales

* IEC 61010-2-091: 2012, 3* edicién - Requisitos de seguridad del equipo eléctrico para
medicion, control y uso en laboratorio; Parte 2 -091: Requisitos especiales para
sistemas de rayos X en cabina

* EN 61326-1: 2013 Equipo eléctrico para medicion, control y uso en laboratorio -
Requisitos de EMC, Requisitos Generales

* END55011 y CISPR 11 (Clase A) - Equipo de radiofrecuencia industrial, cientifico y
médico (ICM) - Caracteristicas de las perturbaciones electromagnéticas - Limites y
métodos de medida

CFR:
* 21 CFR §1020.40 - Sistemas de rayos X en cabina
* 47 CFR Parte 15.5 - Condiciones generales de funcionamiento

CAN/CSA:

* CAN/CSA-C22.2 N.261010-1, 3% edicion - Requisitos de seguridad del equipo
eléctrico para medicion, control y uso en laboratorio - Parte 1: Requisitos generales

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 15



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 2: Informacién general

2.6 Ubicaciones de las etiquetas

Figura 2: Ubicaciones de las etiquetas

Pagina 16 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 2: Informacién general

Tabla 1: Etiquetas del sistema

1

s A
u Helogic, Inc. 36 Apple Ridge Rd. Danbury, CT. 06810, U.S.A.

Trident®HD Specimen Radiography System

]

50-60Hz
50-60Hz

100VH20V [ %4
208VI230VI240V ~s

SA MAX
2.5A MAX

COMPLIES WITH FDA RADIATION PERFORMANCE STANDARDS 21CFR
SUB CHAPTER J APPLICABLE AT DATE OF MANUFACTURE.

Contains FCC ID: TX2-RTL8321AE / Contains IC: 6317 A-RTL8821AE
This device complies with part 15 of the FCC Rules. Operation is subject to the following two
conditions: (1) This device may not cause harmful interference, and (2) this device must accept
any interference received, including interference that may cause undesired operation.

A D @ 7 &.Ce

E344500

This product may be covered by one or more U.S. or foreign patents as identified at:
www.hologic.com/patents

\_ MADE IN U.S.A. LBL-06942 p

Placa de identificacion del sistema

2 3

This X-ray unit may be dangerous to patient
and operator unless safe exposure factors,
operating instructions and maintenance
schedules are observed.

L’équipement radiologique peut étre dangereux
pour la patiente et 'opérateur si les facteurs
d’exposition sans risque, le mode d’emploi et le
calendrier d’entretien ne sont pas respectés.

LBL-05169
-

Advertencia de dispositivo de rayos X

ol WarninG BN N

RISK OF ELECTRIC SHOCK
DO NOT OPEN

To reduce the risk of electric shock,
do not remove covers. No user-serviceable
parts inside. Refer servicing to qualified
service personnel.

Pour réduire le risque de choc électrique, ne pas
retirer les caches. L'appareil ne contient aucune
piéce réparable par I'utilisateur. Confier
I'entretien a du personnel de service qualifié.

\ LBL-05168

Advertencia de descarga eléctrica

MAN-05478-302, Revision 003

Péagina 17






Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 3: Componentes, controles e indicadores

Capitulo 3 Componentes, controles e indicadores

3.1  Componentes del sistema

Figura 3: Componentes del sistema

Leyenda de la figura
1. Monitor de visualizacién de imagenes 9. Panel tactil
2. Pantalla de control 10. Placa de organizacién del cable
3. Cabina de imagenes 11. Interruptor de alimentacion del sistema y
4. Ruedas pivotantes conexion del cable de alimentacion
5. Botodn de encendido/reinicio del equipo 12. Conexion de igualacion de potencial
informatico 13. Puerto de servicio
6. Puertos USB 14. Puerto Ethernet
7. Asa de la consola 15. [Escaner del codigo de barras]

8. Botodn de activacion de rayos X

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 19



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 3: Componentes, controles e indicadores

3.1.1 Componentes de la cabina de imagenes

La consola alberga una cabina de imagenes blindada. La colocacién de la bandeja de
muestras determina el nivel de ampliacion de la imagen.

==

Figura 4: Posiciones de la bandeja de muestras

Leyenda de la figura

1. Ubicacién de la bandeja de muestras para 2 aumentos
2. Ubicacién de la bandeja de muestras para 1,5 aumentos

3. Ubicacion de la bandeja de muestras para 1 aumento
(imagen de contacto)

Pagina 20 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 3: Componentes, controles e indicadores

Bandeja de muestras

La bandeja de muestras tiene marcas para mostrar el punto central, los margenes de
aumento de 1,5x y los margenes de aumento de 2,0x.

4 . N

Leyenda de la figura
|_ _] 1. Centro
|

N

2. Margenes de aumento de 2,0x

| 3. Margenes de aumento de 1,5x

\d 2
ﬁ(E)f—y

Figura 5: Marcas de bandeja de muestras para el detector de

campo completo
& Precaucion

Para evitar dafos, tenga cuidado al manipular y limpiar la bandeja de muestras.

Nota
/V\ \  Guarde la bandeja de muestras dentro de la cabina de imagenes.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 21



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 3: Componentes, controles e indicadores

3.2 Conexiones del sistema

Conexiones de alimentacion y de red

Leyenda de la figura

Conexién de igualacién de potencial
Conexion del cable de alimentacién
Puerto de servicio

Puerto Ethernet

L .

SERVICE /// /
PORT //
) T /

O /. O /

7/

Figura 6: Conexiones de alimentacion y de red

1. Coloque el sistema en un lugar desde el que pueda acceder facilmente a las
conexiones de alimentacién y a las conexiones de red.

Conecte el cable de alimentacion del sistema a la toma de corriente.

Silo desea, conecte el cable de red al puerto ethernet.

Conexiones USB

La consola tiene dos puertos USB situados en la parte posterior de la pantalla de control.

Conexiones Wi-Fi

La Wi-Fi se configura a través de la configuracion del sistema.

3.3 Cémo bloquear y desbloquear una rueda pivotante
* Parabloquear una rueda pivotante, pise la palanca de bloqueo de la rueda hasta que
quede bloqueada.

* Para desbloquear una rueda pivotante, levante la palanca de bloqueo de la rueda
hasta la posicién vertical.

Pagina 22 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 3: Componentes, controles e indicadores

3.4 Cobémo desplazar la consola

Nota
(¥\  Elcable de alimentacion se enrolla en el lado posterior de la consola para que quede
almacenado de manera segura durante el desplazamiento de esta.

1. Compruebe que el sistema informatico y la consola estan completamente apagados.

2. Asegurese de que el cable de alimentacion esté desenchufado y de que todos los
cables de red estén desconectados.

Enrolle el cable de alimentacion en su placa de organizacion.

Asegurese de que todos los componentes y cables estén en una posicion segura en la
consola.

5. Coloque el monitor de visualizacién de imagenes de forma que pueda ver sin
obstrucciones mientras empuja la consola.

6. Desbloquee las ruedas pivotantes.
7. Empuje el asa de la consola para desplazarla.

8. Bloquee las ruedas pivotantes cuando la consola esté en la posicion correcta.

3.5 Como encender el sistema e iniciar sesion

1. Asegurese de que las ruedas de la consola estén bloqueadas.
Conecte la alimentacion del sistema. Si lo desea, conecte el sistema a la red.

Encienda el interruptor de alimentacion del sistema situado en la parte posterior de
la consola.

Figura 7: Interruptor de alimentacion del sistema

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 23



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 3: Componentes, controles e indicadores

4. Presione el botdn de encendido del equipo en la pantalla de control. El equipo se
enciende y se abre la pantalla de inicio de sesion.

Figura 8: Interruptor de alimentacion del equipo

Tech Manager

Figura 9: Pantalla de inicio de sesidn

5. Introduzca su nombre de usuario y contrasefa y seleccione el icono de flecha. Tras
unos instantes, se abre la pantalla de inicio.

Nota
p\ Para ocultar el teclado virtual, puntee en el fondo rosa

Pagina 24 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 3: Componentes, controles e indicadores

6. Enla pantalla de inicio, seleccione el botén Lista de pacientes.

Trident'np

Specimen Radiography System

-J-J-J

e RO

/—\I Manager, Tech (Manager)

Figura 10: Pantalla de inicio

Nota
(¥\  Lapantalla de inicio incluye un botén de Apagar que apaga el equipo y un botén de
Reiniciar que lo reinicia.

Nota
(¥\  Consulte Componentes del sistema en la pagina 19 para conocer la ubicacion de los
botones de encendido.

Nota
(¥ Para cambiar el idioma del sistema u otras preferencias, consulte la Interfaz de
administracién del sistema en la pagina 71.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 25



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 3: Componentes, controles e indicadores

3.5.1

3.6

3.7

3.71

Informacion de Windows 10

El software del sistema Trident se ejecuta en el sistema operativo Windows 10. La
pantalla tactil respondera a ciertos gestos tactiles de Windows 10.

* Deslice el dedo hacia la derecha para mostrar la vista de tarea.

* Cuando la aplicacion del sistema Trident esté minimizada, deslicela hacia arriba
para mostrar la barra de tareas de Windows.

* Toque el icono de Windows en la barra de tareas para abrir el ment Inicio de
Windows.

* Enla vista de tareas, pulse la ventana de la aplicacion de sistema Trident para
volver a la aplicacién de sistema Trident de pantalla completa.

Como salir del sistema

1.

En la pantalla Procedimiento, seleccione el botén Cerrar paciente.
En la pantalla Seleccionar paciente, seleccione el botén Cerrar.

En la pantalla de inicio, seleccione el botén Cerrar sesion. Cuando aparezca el
mensaje en que se solicita confirmacion, seleccione Si. Se abre la pantalla de inicio de
sesion.

Cémo apagar el sistema

1.

Cierre los procedimientos de la paciente que estén abiertos.
En la pantalla Seleccionar paciente, seleccione el boton Cerrar.

En la pantalla de inicio, seleccione el botén Apagar. Cuando aparezca el mensaje en
que se solicita confirmacion, seleccione Si. El sistema informatico se apaga pero la
consola permanece encendida.

Para apagar la consola, apague el interruptor de alimentacidn del sistema situado en
la parte posterior de la consola.

Como cortar toda la alimentacion del sistema

1.
2.

Compruebe que el sistema informatico y la consola estan completamente apagados.

Desconecte el cable de alimentaciéon de la toma de corriente.

Pagina 26

MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

Capitulo 4 Interfaz de usuario

4.1 Acerca de la barra de tareas

La barra de tareas que esta en la parte inferior de la pantalla muestra iconos adicionales
que puede seleccionar para acceder a la informacién o realizar tareas del sistema.

Vo e R o 5@ v

il 2] S B @&

Figura 11: La barra de tareas

Tabla 2: Las secciones de la barra de tareas
Descripcidon Menu
1 Informacion de alarma Sin alarmas

Admitir todas

Seleccione el icono Informacién para mostrar el ment Alarma.
Administracion de las alarmas ..

Esta seccion de la barra de tareas parpadea en color amarillo si
existe una alarma.

Seleccione Admitir todas para eliminar la indicacién
intermitente.

Seleccione Administrar alarmas para mostrar y cerrar cualquier
alarma abierta.

2 Usuario actual Ment de usuarios

Seleccione el nombre del usuario para visualizar el ment Cerrar sesion

Usuarios. . . .
Mi configuracion ...

Cerrar sesion lo devuelve a la pantalla de Inicio de sesién.

Mi configuracidn abre la pantalla Editar operador para revisar o Imprimir ..

editar la informacion del operador o para cambiar su contrasefa.
Imprimir imprime la lista de pacientes mostrada a una
impresora conectada.

Tenga en cuenta que este menti emergente esta inactivo en la
pantalla Procedimiento.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 27



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

Estado de imagen

Muestra el estado de la imagen: No Listo, Listo o Rayos X en
progreso.

Seleccione esta seccion para activar o desactivar la creacion de
imagenes.

Cuando la imagen esta deshabilitada, esta seccion es gris y
muestra un estado No Listo. Cuando el estado de la imagen no
estd listo, el botén de activacion de rayos X también se desactiva.

Cuando se habilita la creacion de imagenes, esta seccion cambia
a verde y muestra el estado Listo. Cuando el estado de la imagen
es Listo, el botdn de activacién de rayos X se ilumina en la
pantalla de control.

Cuando el estado de la imagen sea Listo, seleccione esta seccion
para desactivar la imagen. Para evitar la activacion accidental de
los rayos X, mantenga el sistema en modo No listo hasta que esté
listo para adquirir una imagen.

N F

Conexiones de red

Seleccione el icono Red para mostrar el ment de conectividad de
red.

Nombre de conexion muestra la conexion de red actual en uso,
mientras que

Intensidad de conexion muestra la intensidad de la conexién de
red inalambrica.

Se requiere una conexion de red para:

e obtener los procedimientos programados del paciente de
un proveedor de lista de trabajo de modalidades

e archivar, exportar o imprimir imagenes adquiridas

e recuperar o consultar imagenes de un archivo

Conectividad de red

Nombre de la conexion: Wired Connection
Fuerza de la conexion: -

ba

Dispositivos de salida

Seleccione el icono de la estacion de trabajo para abrir la
pantalla Gestionar colas. El nimero junto al icono indica el
numero de tareas que quedan en cola.

La pantalla Gestionar colas muestra el estado de las tareas de la
cola y la informacidn de las tareas para el dispositivo de salida
seleccionado, y le permite filtrar la vista de colas.

Pagina 28

MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD

Capitulo 4: Interfaz de usuario

@
‘W& min

Estado del sistema

Si el icono Estado del sistema (consola) tiene una marca de
verificacion verde junto a €l, el sistema esta listo para su uso.
Seleccione el icono Estado del sistema para mostrar el ment
Fallos.

Si el icono de Estado del sistema esta en rojo y tiene un nimero
al lado, el sistema tendra que esperar el nimero de minutos que
se indique antes de obtener la siguiente imagen de manera
segura.

Si el icono Estado del sistema tiene un signo de exclamacion
amarillo al lado y esta seccion de la barra de tareas parpadea en
amarillo, se produce un error. Seleccione el icono Estado del
sistema para obtener mas informacién sobre el error.

Eliminar todos los errores elimina todos los mensajes de error.

Diagnosticos del sistema entra a la configuracion del
subsistema. También puede encender y apagar la luz de la
cabina.

Configuracion de exposicion permite cambiar las técnicas de
exposicion. Consulte Como configurar las técnicas de exposicion en
la pagina 48.

Acerca de informa sobre el sistema. Consulte Acerca de la pantalla
en la pagina 73.

Ningun fallo
Eliminar todos los errores

Diagnésticos del sistema ...
Ajustes de exposicion ...

Acerca del sistema ...

MAN-05478-302, Revision 003

Péagina 29



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

4.2 Pantalla Seleccionar paciente

Seleccionar paciente

——

Nombre del paciente - | I PlIx R
Programado Todo
Nombre Fecha de naci... Examen Fecha/Hora Anterior  Estado Id. hUegg
r ‘f Patient patient*Test 08/04/1973 Specimen, Un... No Program... 32 i
i ar
b ‘ﬁ“Test"Faﬁenl 02/01/1965 Specimen, Left... No Program... 12
@ Patient*Test 04/02/1979 Specimen, Rig... No Program... 65 Divisién
: ‘ﬁ“ Test test*Patient 06/03/1962 Specimen, Left... No Program... 45
Eliminar
Filtro
Actualizar la
lista de trabajo
Consultar lista
de trabajo

Admin.

<

> Cerrar
dh = Cantidad de resultados: 4

Figura 12: Pantalla Seleccionar paciente

i

Pagina 30 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

Leyenda de la figura
1. Basqueda Busque el nombre del paciente, la identificacion del paciente o el nimero de
rapida entrada en la base de datos local.
2. Pestafias Las pestafias de filtro de la parte superior de la pantalla se pueden configurar.

Un administrador puede crear nuevas pestafias y eliminarlas (consulte Filtros
para pacientes en la pagina 37).
e La pestafia Programado muestra los procedimientos planificados.

e La pestafia Todos muestra todos los procedimientos de todos los usuarios.

3. Botones Muchas funciones son accesibles desde esta pantalla seleccionando un botén en
concreto:

e Abrir: Abra el paciente seleccionado (consulte Abrir una paciente en la
pagina 31).

¢ Nuevo: Afiada un nuevo paciente; consulte Afiadir un nuevo paciente en la
pagina 32.

e Editar: Editar la informacién del paciente (consulte Edifar la informacion del
paciente en la pagina 33).

¢ Division: Mueva las imagenes a un procedimiento diferente (consulte
Divisién de registros de paciente en la pagina 34).

¢ Eliminar: Elimine un paciente de la lista de trabajo (consulte Eliminar un
paciente en la pagina 37).

¢ Filtro: Configure los filtros de paciente (consulte Filtros para pacientes en la
pagina 37).

e Actualizar lista de trabajo: Actualice la informacién de la lista de trabajo de
pacientes programados (consulte Cémo actualizar la lista de trabajo en la
pagina 39).

e Consultar lista de trabajo: Busca a una paciente en la lista de trabajo de
modalidades, consulte Cénio buscar en la lista de trabajo en la pagina 39.

¢ Admin: Acceda a la pantalla Admin (consulte Pantalla Administrador en la
pagina 71).

o Cerrar: Salga y regrese a la pantalla Inicio.

4.21 Abrir una paciente

1. Seleccione una pestafia para mostrar la lista de pacientes que desee.
2. Seleccione una paciente de la lista. El boton Abrir se activara.

3. Seleccione Abrir para acceder a la pantalla Procedimiento de esa paciente.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 31



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

4.2.2 Anadir un nuevo paciente

ir paciente

Apellido*

Nombre

Segundo nombre

Id. del paciente*

|
|
|
|
Fecha de nacimiento® |:| |:| l:l D/IMYYYY

Backspace

Tab | Q

Caps Lock A

Shift

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

paciente

Género* = -
Femenino I Abr

Numero de acceso ‘

d Procedimiento* » n

Backspace

Tab | Q

Caps Lock A

Shift.
Atras ‘

——— orrees

Figura 13: Pantallas Afiadir paciente

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

1. Enla pantalla Seleccionar paciente, seleccione el botén Nuevo. Se abre la pantalla
Afiadir paciente.

Ingrese la informacion de la nueva paciente y seleccione un procedimiento.

Seleccione el botdén Abrir. Se abrira la pantalla Procedimiento para la nueva paciente.

Pagina 32 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

4.2.3 Editar la informacion del paciente

paciente. Test Patient

Apellido* Test

Hombre [Patient

Segundo nombre | ‘

Id. del paciente* |1 23456

oMY

Fecha de nacimiento*

! Backspace
1
Tab  Q

Caps Lock

Shift

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

paciente. Test Patient

l Guardar

Atras ‘

I . © < @

Sneicy Femenino =

Numero de acceso |

Procedimiento® Specimen Left -
)

Breast >

! Backspace
1
Tab Q
Capslock A

Shift

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

Figura 14: Pantallas para editar informacion del paciente

I Guardar

Atras ‘

I T < @ ] e

1. Enla pantalla Seleccionar paciente, seleccione el nombre del paciente y luego presione

el botén Editar.

En la pantalla Editar paciente, realice los cambios y luego presione el botén Guardar.

Seleccione Aceptar en el mensaje Actualizacién correcta.

MAN-05478-302, Revision 003

Pagina 33



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

4.2.4 Division de registros de paciente

paclente divididos: Test, Patient

Specimen, Left - Breast  Specimen, Right - Breast

Lista del grupo

Datos del
dispositivo

3:31:01PM " e
Dispositivo de
almacenamiento

Nombre del paciente v P [ %
‘Archiva
Encabezado |Id. del paciente Fecha del estudio Hora del estudio N© de acceso Fecha de nacimiento del
| Seleccionar
todo

Division

:

. Eliminar vacio

Atras

:

>

Figura 15: Pantalla de division de registros de paciente

La funcion de division le permite mover imagenes si las ha adquirido de un
procedimiento erréneo o un paciente erréneo.

Nota
No podra dividir imagenes de pacientes protegidas.

b

Nota
(¥  Aunasi, los registros de paciente archivados deben corregirse en el sistema PACS u otro
sistema de archivado después de utilizar la funcién de divisién.

Pagina 34 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

Imagenes adquiridas de un procedimiento erréneo

1. Enla pantalla Seleccionar paciente, seleccione la paciente.
2. Seleccione el botén Division. Se abrird la pantalla Registros de pacientes divididos.

3. Seleccione las imagenes que desee mover. Si va a mover todas las imagenes,
seleccione Seleccionar todo.

4. Seleccione los criterios de busqueda (por ejemplo, el nombre de paciente o el nimero
de acceso) utilizando el ment desplegable ubicado debajo de las imagenes.

Ingrese la misma informacién de paciente y seleccione el botén Buscar (la lupa).

Cuando aparezca el nombre de la paciente, seleccione el procedimiento al que
corresponden realmente las imagenes.

paclente divididos: Test, Patient

Specimen, Left - Breast  Specimen, Right - Breast

Lista del grupo

Datos del
dispositivo

3:31:01PM

Dispositivo de
almacenamiento

Id. del paciente -|1123456 TRl x
‘Archiva
Encabezado 1d. del paciente Fecha del estudio Hora del estudio N° de acceso
=@ Test"Patient 123456 py—
@ Specimen, Right - Breast 123456 20180912 151247 i
E @ Specimen, Left - Breast 123456 20180912 153101 Divisién

i

. Eliminar vacio

Atras

f

< >

Figura 16: Seleccione la opcion Procedimiento correcto para la division de registros de paciente

7. Sivaamover TODAS las imagenes y desea eliminar el procedimiento incorrecto,
seleccione Eliminar vacio.

8. Si quiere archivar las imagenes o guardarlas en un dispositivo de almacenamiento,
seleccione Archivo. Verifique que se hayan eleccionado los dispositivos de salida
correctos.

9. Seleccione Divisidn y, a continuacion, seleccione Aceptar en el mensaje Divisién
correcta.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 35



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

Imagenes adquiridas de una paciente erronea

En la pantalla Seleccionar paciente, seleccione la paciente cuyas imagenes desee mover.
Seleccione el botén Division. Se abrira la pantalla Registros de pacientes divididos.

Seleccione las imagenes que desee mover. Si va a mover todas las imagenes,
seleccione Seleccionar todo.

Seleccione los criterios de buisqueda (por ejemplo, el nombre de paciente o el niimero
de acceso) utilizando el ment1 desplegable ubicado debajo de las imagenes.

Ingrese los criterios de bisqueda y seleccione el botén Buscar (la lupa).

Cuando aparezca el nombre de la paciente, seleccione el procedimiento correcto.

paciente divididos: Test, Patient
Specimen, Left - Breast  Specimen, Right - Breast

Lista del grupo

Datos del
dispositivo

3:31:01PM

Dispositivo de
almacenamiento

Nombre del paciente < PATIENT [2][%
.Archivo
Encabezado Id. del paciente Fecha del estudio Hora del estudic N° de acceso
5@ Patient”Test 654321 pa——
@ Specimen, Right - Breast 654321 20180912 153213 todo
=@ Test"Patient 123456 | Divisiory
. Specimen, Right - Breast 123456 20180912 151247
- . Specimen, Left - Breast 123456 20180912 153101
5] @ Test test"Patient 456123 @ ¢Eiminar vacio
[ @ Patient patient”Test 321654
| Atras

Figura 17: Seleccione el paciente correcto para la division de registros de paciente

Si va a mover TODAS las imagenes y desea eliminar al paciente incorrecto de la lista
de pacientes, seleccione Eliminar vacio.

Si quiere archivar las imagenes o guardarlas en un dispositivo de almacenamiento,
seleccione Archivo. Verifique que se hayan eleccionado los dispositivos de salida
correctos.

Seleccione Divisidn y, a continuacion, seleccione Aceptar en el mensaje Divisién
correcta.

Pagina 36

MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

4.2.5 Eliminar un paciente

1. Enla pantalla Seleccionar paciente, seleccione una o varias pacientes.
2. Seleccione el boton Eliminar.

3. Cuando se abra el cuadro de dialogo de confirmacion, seleccione Si.

Nota
/V\ \  Unusuario basico del sistema no puede eliminar pacientes, pero un administrador si.

Nota
/V\ \  Larecuperacion normalmente suprime la necesidad de eliminar pacientes.

4.2.6 Filtros para pacientes

paciente.: Scheduled

Filtro Columnas i :
Abrir
. Nombre del paciente A

. Id. del paciente
. Numero de acceso

Rango . | Actualizar la
@ 9 iy lista de trabajo
Categoria e |
. 9 A Consultar lista
@ Fuente Lista de trabajo de trabajo -
Local
v
Resultados Guanie
Nombre Fecha de naci... Examen Fecha/Hora Anterior  Estado Id.
i ﬁa Patient patient"Test 08/04/1973 Specimen, Un... No Program... 32 Guardar como
ﬁa Test"Patient 02/01/1965 Specimen, Left... No Program... 12
Eliminar la ficha
i ﬁa Patient"Test 04/02/1979 Specimen, Rig... No Program... 654
& TesttestPatient 06/03/1962 Specimen, Left... No Program... 45€ Ordenar

pestanas

s 2 | Atras
gh = Cantidad de resultados: 4

Figura 18: Pestaiia Filtro en la pantalla Filtro de pacientes

Tras seleccionar el botén Filtrar en la pantalla Seleccionar paciente, se abre la pantalla
Filtrar pacientes para la pestafia seleccionada.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 37



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

Pestana Filtro

Utilice la pestafia Filtro para modificar las opciones de filtrado de la lista de pacientes.
Cuando marca o cancela una opcion, el cambio se muestra en el 4rea Resultados de la
pantalla.

Nota
[¥\  Debe tener acceso al nivel Administrador para guardar estos nuevos filtros en la
pestafia seleccionada de la pantalla Seleccionar paciente. (Consulte Otras funciones de la

pestaiia Filtro en la pagina 38).

Nota
(¥ Cuando seleccione una linea en la lista de resultados, seleccione el botén Abrir y se
abrird la pantalla Procedimiento para la paciente seleccionada.

Otras funciones de la pestaiia Filtro

La pestania Filtro permite a los usuarios con privilegios de acceso afiadir, cambiar o
eliminar pestafas en la pantalla Seleccionar paciente. Consulte la siguiente tabla.

Tabla 3: Opciones de la pestaiia Filtro (necesita privilegios de acceso)

Cambiar los parametros 1. Seleccione una pestafia de la pantalla Seleccionar
actuales de filtro de pacientes. paciente.

Seleccione el boton Filtro.
Seleccione las opciones de filtrado.

Seleccione el boton Guardar.

A

Asegurese de que el nombre de la pestafia que ha
seleccionado esta en el cuadro de nombre.

6. Seleccione Aceptar.

Crear una nueva pestafa para |1. Seleccione una pestana de la pantalla Seleccionar
la pantalla Seleccionar paciente. paciente.

Seleccione el boton Filtro.
Seleccione las opciones de filtrado de la pestafia.
Seleccione el boton Guardar como.

Introduzca un nuevo nombre para la pestana.

SRR

Seleccione Aceptar.

Eliminar una pestana de la 1. Seleccione una pestafia de la pantalla Seleccionar
pantalla Seleccionar paciente. paciente.

Seleccione el boton Filtro.
Seleccione el boton Eliminar.

Seleccione Si en el cuadro de didlogo de
confirmacion.

Pagina 38 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

Pestaiia Columnas

La pestafia Columnas le permite afiadir mas opciones de busqueda (por ejemplo, edad,
sexo, avisos) a la lista filtrada. Las opciones se muestran como columnas en el area de
resultados. Para afiadir mds columnas a una lista filtrada, seleccione la pestafia
Columnas y luego seleccione las opciones.

Nota
([¥\  Debe tener acceso al nivel Administrador para poder guardar estas nuevas columnas en
el filtro del paciente.

Nota
(¥\  Cuando seleccione una linea en la lista de resultados, seleccione el boton Abrir y se
abrira la pantalla Procedimiento para la paciente seleccionada.

Botéon Ordenar pestanas

Seleccione el botén Ordenar pestafias para cambiar el orden de las pestafias de la lista de
pacientes.

4.2.7 Cobmo actualizar la lista de trabajo

Seleccione el botén Actualizar lista de trabajo para actualizar las listas de pacientes.

4.2.8 Cobmo buscar en la lista de trabajo

Utilice la funcién Consultar lista de trabajo, para buscar una paciente o una lista de
pacientes. Utilice uno o varios campos para buscar el proveedor de listas de trabajo de
modalidades. Todos los campos de btisqueda se pueden configurar. Los campos
predeterminados son los siguientes: Nombre del paciente, identificacion del paciente,
numero de entrada, identificacion de la intervencion solicitada, fecha programada para la
intervencién. Se muestra la intervencién programada y se afiade el paciente a la base de
datos local.

429 Admin.

Seleccione el boton Administrador para acceder a la pantalla Administrador y a las
funciones de administracion del sistema. Consulte Interfaz de administracion del sistema
para obtener mas informacion.

4.2.10 Cerrar la Lista de pacientes

Seleccione el boton Cerrar para salir de la lista de pacientes y regresar a la pantalla Inicio.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 39



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

4.3 Pantalla de procedimiento

Test, Patient: Specimen, Left - Breast
n—-l Herramientas Comentarios Anteriores |

Q4o

Afadir
procedimiento

Grupos d/salida
None v

| Simple

oW

= Conectividad
. Archivo /
Exportar
E l Specimen, ‘ Specimen. Right Imprimir
Left - Breast. - Breast
Recuperar
=
m Id. del paciente: 123456
Acceso:
S31mem | Cerrar paciente
Modo Mag: 1.0x
Figura 19: Pantalla de procedimiento
Tabla 4: La pantalla de procedimientos
1. Pestanas Seleccione la pestafia Herramientas para revisar las imagenes (consulte Herramientas

de revision de imdgenes en la pagina 52.

Seleccione la ficha Comentarios para anadir comentarios a las imagenes (consulte la
Pestaiia Comentarios en la pagina 53).

Seleccione la pestana Prioridades para revisar las imagenes anteriores del paciente
(consulte la Pestaria Anteriores en la pagina 54).

2. Pestafias de Muestra los procedimientos actuales para el paciente. Seleccione la pestafia para
Procedimiento |seleccionar el procedimiento deseado para el paciente.

Nota: Las pestafias se pueden cambiar para que muestren una o dos lineas de texto
(consulte Defina las pestaiias de procedimiento Multi Line (Varias lineas) en la pagina 75).

3. Miniaturas Muestra iconos pequenios de imagenes relacionadas con el paciente seleccionado.

Una imagen en miniatura con un icono de camara es una imagen instantanea. Una
imagen instantanea difiere en tamafio y resolucion de la imagen original.

4. Icono de Elimina una imagen en miniatura seleccionada.

papelera Nota: Las imagenes eliminadas no se pueden recuperar.

5. Informacion del |Muestra la identificacion del paciente, el nimero de acceso y el nivel de aumento.
procedimiento

Pagina 40 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

Tabla 4: La pantalla de procedimientos

6. Botones

Muchas funciones son accesibles desde esta pantalla seleccionando un botén en
concreto:

Afadir procedimiento: anade un nuevo procedimiento (consulte Afiadir un
procedimiento en la pagina 41).
Simple y Avanzado: elija mostrar un conjunto mayor o menor de herramientas de

revision de imagenes en la pestania Herramientas (consulte Botén Simple y Avanzado en
la pagina 42).

Archivo/Exportar: envie imagenes a un dispositivo de salida (consulte Cémo utilizar las
salidas a pedido en la pagina 44).

Imprimir: imprima (consulte [mprimir en la pagina 45).

Recuperar: Consulte los dispositivos configurados con la informacién de la paciente
actual.

Cerrar paciente: salga de la paciente y del procedimiento (consulte Cerrar un paciente
en la pagina 43).

4.3.1

Anadir un procedimiento

Para afadir otro procedimiento, seleccione el botéon Afiadir procedimiento para
acceder al cuadro de didlogo Afiadir procedimiento.

Anadir procedimiento

Procedimiento

Specimen, Left v

Breast <
Informacién del procedimiento
@ Utilizar mismo nimero de acceso

Numero de acceso
OK

Cancelar

Backspace

Tab Q

Caps Lock A

Shift

Figura 20: Cuadro de didlogo Afiadir procedimiento

Utilice las listas desplegables para seleccionar el tipo de procedimiento que va a
anadir.
Se usara el nimero de acceso actual. Para usar otro nimero de acceso, deseleccione la

casilla de verificacién Utilizar mismo niimero de acceso e ingrese el niimero que
desee.

Seleccione Aceptar. Se afiade una nueva pestafa de procedimiento para el
procedimiento seleccionado.

MAN-05478-302, Revision 003

Péagina 41




Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

4.3.2 Botén Simple y Avanzado

Puede mostrar un conjunto mas pequeno o mas grande de herramientas de revision de
imagenes en la pestafia Herramientas. Este boton cambia el conjunto de herramientas
que se muestran.

Seleccione el boton Simple para mostrar la version simplificada de la pestafia
Herramientas con menos herramientas de revision de imagenes.

Herramientas Comentarios Anteriores

Figura 21: Pestaiia Herramientas, Simple

Seleccione el botéon Avanzado para mostrar la version avanzada de la pestafia
Herramientas con mas herramientas de revision de imagenes.

Herramientas Comentarios Anteriores

Figura 22: Pestasia Herramientas, Avanzado

Para obtener informacidn sobre las herramientas de revision de imagenes, consulte
Pestaiia Herramientas en la pagina 52.

Pagina 42 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

4.3.3 Recuperar

Seleccione el botén Recuperar para consultar los dispositivos configurados con la
informacion de la paciente actual. El boton Recuperar realiza la misma funcion que el
boton Recuperar/Consultar de la pantalla Admin.

4.3.4 Cerrar un paciente

Seleccione el boton Cerrar paciente. El sistema vuelve a la pantalla Seleccionar paciente y
guarda automaticamente en los dispositivos de salida configurados las imagenes que no
se enviaron previamente.

4.3.5 Cobmo seleccionar un grupo de salida

Seleccione un dispositivo de salida de la lista desplegable Grupos de salida de la pantalla
Procedimiento.

Nota
(¥  Lasimégenes no se envian si no se selecciona un grupo de salida.

44 Como acceder a las funciones de revision de imagenes

Seleccione la pestafia Herramientas en la pantalla Procedimiento para acceder a las
funciones y herramientas de revision de imagenes. Consulte Pestaiia Herramientas en la
pagina 52 para obtener mas informacion.

4.5 Coémo utilizar los grupos de salida

Las imagenes se envian automaticamente a los dispositivos de salida en el grupo de
salida seleccionado cuando se cierra un paciente.

4.5.1 Anadir o editar un grupo de salida

Nota
(¥\  Laconfiguracion de los grupos de salida se produce durante la instalacion, pero puede
editar los grupos existentes o agregar nuevos grupos.

Para afadir un nuevo grupo de salida:

1. Acceda ala pantalla Administrador.
Seleccione el botén Administrar grupos de salida.

Seleccione el botén Nuevo, introduzca la informacién y luego seleccione los
dispositivos de salida.

4. Seleccione Afadir y después seleccione Aceptar en el mensaje Actualizacion correcta.

Puede seleccionar cualquier grupo y establecerlo como predeterminado.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 43



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

4.6

4.6.1

4.6.2

2N

Para editar un grupo de dispositivos de salida:

1. Acceda ala pantalla Administrador.

2. Seleccione el botén Administrar grupos de salida.
3. Seleccione el botén Editar y luego haga los cambios.
4

Seleccione Guardar y, a continuacion, seleccione Aceptar en el mensaje Actualizacion
correcta.

Cémo utilizar las salidas a pedido

Las salidas a pedido son: archivar, imprimir o exportar.Puede archivar, imprimir o
exportar una imagen de forma manual hasta que se cierre la intervencion.

Cuando pulsa un botén On-Demand output (salida a pedido), tiene la opcion de enviar
una imagen a cualquiera de las salidas configuradas.

Archivar

1. Seleccione el botén Archivo.
2. Seleccione un dispositivo de almacenamiento:
*  Seleccione el boton Enumerar dispositivos de almacenamiento y realice la
seleccién de las opciones que aparecen.
O BIEN
*  Seleccione el botén Enumerar grupo de dispositivos de salida y realice la
seleccion de las opciones que aparecen.

3. Seleccione el botén Enviar para copiar en el dispositivo seleccionado todas las
imagenes seleccionadas del estudio de caso que se encuentra abierto.

Nota
Utilice la aplicacién Manage Queue (Gestionar cola) de la barra de tareas para revisar el
estado del archivo.

Cémo exportar

1. Seleccione el boton Exportar.
2. Seleccione un dispositivo (de destino) de la lista desplegable.

3. Pulse el boton INICIAR para copiar todas las imagenes del procedimiento abierto en
el dispositivo seleccionado.

Nota
Para que la informacidn relativa al paciente no aparezca en la imagen de salida, marque
la casilla Anonimizar.

Pagina 44

MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

4.6.3 Imprimir

1. Enla pantalla Procedimiento , seleccione el boton Imprimir. Se abre la pantalla
Imprimir. Consulte la figura en la pagina 46 para preparar su informacion de
impresion.

Seleccione el formato de radiografia en la seccién Opciones de la pagina.
Seleccione una imagen en miniatura.

Seleccione el cuadro de visualizacion de la imagen situado en el lado derecho de la
pantalla para poner en la pelicula la imagen en miniatura seleccionada.

Para colocar otras imagenes en miniatura en la radiografia, repita los pasos del 2 a 4.

Para imprimir un formato de radiografia diferente de las mismas imagenes,
seleccione el botén Pelicula nueva y repita los pasos del 1 al 4.

7. Seleccione el botén Imprimir para imprimir las peliculas.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 45



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 4: Interfaz de usuario

NombreTest, Patient Y
I I 1x1-3:31:01 PM Convencional iE]

automatico
. Resetear _m

n_
a 5 00—
ﬂ_

Opciones
Impresora Generic Printer Propiedades E
Tamano Automatic Informacion de _m
2 o la impresora
Orientacion de la Vertical S dhhdbaSuy
Imprimir _m

[~ Specimen, Left - Breast Specimen, Right - B{4| B L] !
I =

; mp;e::;rl'l en _m

m/ | Atras m

co e I T © 5@ o

Figura 23: Imprimir pantalla

Leyenda de la figura

Mostrar u ocultar la informacién de la paciente.
Mostrar u ocultar marcas y anotaciones.

Imprimir la imagen desde una perspectiva ventral.
Imprimir la imagen desde una perspectiva dorsal.
Invertir la imagen (espejo).

Seleccionar las opciones de impresora.

Ver las imagenes en miniatura.

Seleccionar el formato de radiografia (nimero de mosaicos).

0 ® N 9w =

Crear una nueva radiografia.

—_
o

. Eliminar la radiografia actual.

—_
—_

. Eliminar una imagen de la radiografia actual.

Juny
N

. Revisar la radiografia pagina por pagina.

—_
[S8]

. Crear (automaticamente) una radiografia para cada imagen Convencional.

[y
S

. Restaurar los ajustes anteriores en la pantalla.

—_
Q1

. Abrir la pantalla Propiedades para seleccionar los valores de impresora predeterminados.

—
(=)

. Mostrar la direccion IP de la impresora, el titulo AE, el puerto y la capacidad de
impresion en tamafo real.

17. Iniciar el proceso de impresion.
18. Imprimir la imagen en pelicula.

19. Volver a la pantalla Procedimiento.

Pagina 46 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 5: Las imagenes

Capitulo 5 Las imagenes

5.1 Monitor de visualizacién de imagenes

Test, Patient
123456

Fecha de nacimiento: 02/01/1965 Edad: 053
Adquirido: 12/09/2018 15:31
Fecha del estudio: 12/09/2018

Téc.: Manager, Tech Unidad: This Station
Modo de exposicion: Auto

KVp:24 mAs:9

Institucion: Your Hospital Name

Fuente: HOLOGIC, Inc,, Trident HD
Numero de acceso:

Modo Mag: 1.0

W/L:3200/2100
Zoom : 0.40

Figura 24: Monitor de visualizacién de imdgenes

Después de realizar una exposicion, la imagen adquirida se abre en el monitor de
visualizacion de imagenes. La informacién acerca del paciente y del procedimiento se
puede visualizar en el monitor de visualizacién de imdgenes. Para activar o desactivar la
informacién de paciente y procedimiento, vaya a la pestafia Herramientas en la pantalla
Procedimiento y seleccione el boton Informacién del paciente.

Leyenda de la figura

1. Informacién del paciente y fecha del examen

2. Informacién sobre procedimientos e instalaciones, incluyendo técnicas de exposicion e
informacion del tecnoélogo

3. Informacién de la herramienta de revisiéon de imagenes, como valores de ventana/nivel
y zoom

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 47



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 5: Las imagenes

5.2

5.3

Coémo configurar las técnicas de exposicion

Hay dos modos de control de exposicion (o modos AEC) disponibles para seleccionar las
técnicas de exposicion.

* El modo automatico es el modo recomendado para las técnicas de exposicion. En
modo automatico, el sistema selecciona automaticamente los valores de kV y
mAs.

* Se puede utilizar el modo manual si se desea. En el modo manual, el usuario
selecciona los kV y los mAs.

Para cambiar el modo de exposicion:

5.

Seleccione el icono de la consola en la barra de tareas para abrir el mena Fallos.
En el ment Fallos, seleccione Configuracion de exposicion. Se abre la pantalla
Configuracién de exposicion.

En "Modo AEC", utilice los botones + o - para seleccionar el modo.

En el modo manual, seleccione los valores de kV y mAs.

* Para aumentar o disminuir una técnica de exposicion en incrementos de un solo
paso, seleccione el botén + o - y luego suéltelo.

* Para moverse rdpidamente por los valores de una técnica de exposicion,
seleccione el botén + o - y manténgalo pulsado.

Seleccione el botdn Atras para volver a la pantalla original.

Nota
Si cambia la configuracion de exposicidn, las nuevas técnicas de exposicion se
convierten en los valores predeterminados hasta que se cierra un paciente.

Coémo obtener una imagen

1.

Centre la muestra en la bandeja magnética dentro de las marcas para el nivel de
aumento necesario.

Coloque la bandeja magnética en la cabina de imégenes para el nivel de aumento
necesario.

Cierre la puerta de la cabina de imagenes.

Seleccione la barra de habilitacion de rayos X para habilitar la radiografia. La barra
cambia a verde y muestra el estado Listo. El boton RAYOS X se ilumina en verde en
la parte inferior derecha de la pantalla de control.

Figura 25: Imdgenes habilitadas

Pagina 48

MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 5: Las imagenes

5. Presione el boton RAYOS Xy suéltelo.

Start / Stop

CAUTION: X-Rays Produced
When Energized

Figura 26: Botén RAYOS X

Durante la exposicién:

* El botén RAYOS X cambia a amarillo para indicar que la secuencia de emisién
de rayos X ha comenzado. El simbolo de radiacién se ilumina debajo del boton
RAYOS X. (Consulte la figura siguiente).

Start / Stop

CAUTION: X-Rays Produced
When Energized

A4
e

X-RAY ON

Figura 27: Botén RAYOS X mientras la exposicion estd en
progreso

* Con cada exposicion suena un tono audible; durante la secuencia de exposicion
se escuchan 10 pitidos individuales.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 49



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 5: Las imagenes

Después de que termine la exposicion:

* Laimagen se abre en el monitor de visualizacion de imagenes y aparece una
imagen en miniatura en el area de miniaturas de la pantalla Procedimiento. La
imagen se acepta automaticamente.

Para adquirir otra imagen, seleccione la barra de habilitacion de rayos X y, a
continuacion, pulse el boton RAYOS X.

Para detener una exposicion antes de su finalizacién automatica, pulse el botén RAYOS
X. Se muestra un mensaje de error.

Para iniciar otra exposicion después de detener una antes de su finalizacién:

SUN N

Seleccione Aceptar en el mensaje de error.
Seleccione el icono de consola en la barra de tareas.
Seleccione Borrar todos los fallos.

Habilite la radiografia.

Pulse el botén RAYOS X.

Para eliminar una imagen, seleccione la imagen en miniatura y luego seleccione el icono
de papelera.

Nota
Una imagen eliminada no se puede restaurar.

Consulte los Secuencias clinicas de muestra en la pagina 57 para obtener informacion
adicional.

Pagina 50

MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 5: Las imagenes

5.4 Coémo revisar las imagenes

lest, Patient. Specimen, Left - Breast

Herramientas Comentarios Anteriores

Anadir
procedimiento

Grupos d/salida
None "

| Simple

Conectividad

Y ocw

Archivo /
Exportar

Specimen, Specimen, Right
reast

Imprimir
Left - Breast

Recuperar

=

K e
¥ Id. del paciente: 123456
Acceso: =
| Cerrar paciente

Modo Mag: 1.0x

Figura 28: La pestaiia Herramientas en la pantalla de procedimientos

1. Seleccione una imagen en miniatura. La imagen se abre en el drea de vista previa de
la pantalla Procedimiento y en el monitor de visualizacion de imagenes.

Cuando se utilizan las herramientas de revisién de iméagenes, la imagen de vista

previa muestra la relacion entre el drea seleccionada con la herramienta y la
imagen entera.

2. Utilice las herramientas de revision de imagenes (consulte Pestaria Herramientas en la
pagina 52) para mejorar la imagen entera o areas de interés de la imagen.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 51



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 5: Las imagenes

5.4.1

Figura 29: Las herramientas de revision de

10.

11.
12.
13.

14.
15.
16.

Herramientas de revision de imagenes

Pestana Herramientas

Leyenda de la figura

La herramienta Zoom amplia toda la imagen.

2. La herramienta Desplazamiento se utiliza para
arrastrar la vista hasta otra parte de la imagen.

3. La herramienta Elipse dibuja una marca eliptica
sobre la imagen. Puede modificar el tamafo y
mover este patréon dentro del area de
visualizacion, asi como afiadirle texto.

4. La herramienta Flecha, crea una flecha que
apunta hacia un area de interés. Puede modificar
el tamarfio, mover la flecha dentro del area de
visualizacién y ahadir el texto a este patron.

5. La herramienta Visualizacién multiple
selecciona el niumero de mosaicos que se van a
mostrar.

6. Laherramienta Avance de mosaicos de
imagenes configura el mosaico multiple activo.

7. Laherramienta Regla muestra una medicién de
la distancia entre dos puntos. Para mover la linea
de medicién, haga clic en la linea y arrastrela
hasta la nueva posicion.

imdgenes 8. Laherramienta Texto agrega una nota de texto
en la imagen sin incluir una marca.
La herramienta Informacion del paciente activa la visualizacion de la informacién del paciente.

El boton de la camara captura una instantanea del 4rea de visualizacién de la imagen y afiade la
instantanea a la intervencion actual.

La herramienta Restablecer devuelve una imagen mejorada a su estado original.
La herramienta Visualizacion mejorada ajusta la nitidez de la imagen con un control deslizante.

La herramienta Nivel de ventana se utiliza con el ratén para modificar el brillo y el contraste.
Para restaurar los valores originales del nivel de ventana, haga doble clic en la imagen.

Las herramientas de Valores de nivel de ventana predefinidos fijan los valores mas utilizados.
Las herramientas de Valores de nivel de ventana predefinidos fijan los valores mas utilizados.

La herramienta Inversion cambia la imagen de negro a blanco y de blanco a negro.

Pagina 52

MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 5: Las imagenes

Nota
(¥\  Lasherramientas Regla, Valores de nivel de ventana predefinidos y Visualizacion
mejorada estan deshabilitadas para las instantaneas.

Nota
/[¥\  Para guardar marcas y comentarios, utilice el boton Camara para crear una instantanea
de la imagen con las marcas y comentarios.

Puede alternar entre dos conjuntos de herramientas de revision de imagenes en la
pestafia Herramientas. Seleccione el boton Avanzado para mostrar todas las
herramientas de revision de imagenes. Seleccione el botén Simple para mostrar solo las
herramientas basicas de revisiéon de imagenes.

Cuando una herramienta de revision de imagenes esta activa, aparece una marca de
verificacion en el boton de la herramienta.

Para guardar marcas y anotaciones en una imagen, seleccione la herramienta Camara
para capturar una imagen de la pantalla Visualizacion de imigenes. Se agrega una
miniatura de la instantanea a la pestania Procedimiento y la imagen de la instantanea se
guarda en el procedimiento.

Pestana Comentarios

Herramientas Comentarios Anteriores

Comentario sobre la imagen

Operador
Fecha

Figura 30: La pestaria Comentarios

Esta funcién le permite crear notas o comentarios sobre el contenido de la imagen. Esta
informacion se guarda en la cabecera DICOM. La informacidn no aparece en el monitor
de visualizacion de imagenes.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 53



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 5: Las imagenes

Para anadir comentarios a una imagen:

1.

2
3.
4

Seleccione el botén Afiadir. Se abre una pantalla con un teclado virtual.
En el cuadro de comentario sobre la imagen, seleccione una opcion de la lista.
Utilice el teclado virtual para afiadir comentarios en la seccién Detalle adicional.

Seleccione el boton Guardar para guardar los comentarios y regresar a la pantalla
Procedimiento.

Pestana Anteriores

Herramientas Comentarios A

L)

15 Al s

a4

= M e

Figura 31: Pestaiia Anteriores

Puede recuperar o importar imagenes DICOM anteriores para un paciente y verlas en el

sistema. El tipo de imagen que esta viendo determina qué botones puede utilizar.

Modos de visualizacion

Use los botones en el drea de Modos de visualizacion de la pantalla para seleccionar el

tipo de vista que se debe mostrar en el monitor de visualizacion de iméagenes. Puede

cambiar entre 2D convencional, 2D sintetizada, proyecciones de la tomosintesis y

reconstrucciones para mostrar las imagenes de combinacion.

Leyenda de la figura

ﬂ a n El botén Convencional muestra imagenes 2D
O =5 Q) convencionales.
Figura 32: Modos de 2. Elbotén Generada en 2D muestra una imagen 2D
sintetizada generada a partir de un conjunto de imagenes
de tomosintesis.

—_

visualizacion

3. Elbotén Proyecciones muestra las imagenes de
proyeccion de 15 .

4. El boton Reconstrucciones muestra los cortes
reconstruidos.

Pagina 54

MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 5: Las imagenes

Vistas de Contraste

* Botdén de Baja energia
* Boton Sustraido

* Boton Baja energia/Division sustraida

Vistas de par estereotactico

* Seleccione el botdn 15 para mostrar esa imagen estereotactica.
*  Seleccione el botén +15 para mostrar esa imagen estereotactica.

* Seleccione el botdn central para realizar una disposicion horizontal doble con la
imagen de +15 grados arriba y la de -15 grados abajo.

Vistas de Cine
* Utilice los botones de flecha para desplazarse manualmente a través de un
conjunto de imagenes de tomosintesis de una en una.
*  Utilice el boton de reproduccion/pausa para mostrar el conjunto de imagenes
como una pelicula.
* Labarra verde muestra la velocidad de cine. Utilice los botones + y - para ajustar
la velocidad de cine.

5.5 Enviar las imagenes a los dispositivos de salida

Puede enviar las imagenes a los dispositivos de salida o utilizar la funcién Exportar para
copiar imagenes en un dispositivo de almacenamiento temporal. Consulte Cémo utilizar
los grupos de salida en la pagina 43 para obtener instrucciones.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 55






Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD

Capitulo 6: Secuencias clinicas de muestra

Capitulo 6 Secuencias clinicas de muestra

6.1 Ejemplo de flujo de trabajo de imagenes

Inicio de sesioén del
usuario

-

Recuperar / Introducir

informacion sobre <

N

¢Laimagen
es correcta?

<

procedimientos y paciente

-

Insertar espécimen
en armario

(5

-

Revisar / Previsualizar
imagen

(P k=

Funcionalidad Utilizar
herramientas en pantalla
No (cuando sea necesario)

¢ Otra imagen de

— Si "
espécimen actual?

Colocar/recolocar N\
muestra

Modificar tec_n!ca Eliminar imagenes no

(solo para exposiciones deseadas

manuales)

Presionar botén .

s Si -
de exposicién a rayos x Cerrar el procedimiento

<

Imégenes enviadas a las
salidas

N

Se necesitan
imagenes de
especimenes
adicionales?

MAN-05478-302, Revision 003

Péagina 57



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 6: Secuencias clinicas de muestra

6.2 Ejemplo de secuencia de operacién

Paso Lugar en que se efecttia esta accion

Mueva la consola a la
ubicacién correcta.
Bloquee las ruedas
pivotantes.

Conecte el sistema a la
alimentacién y la red.

Pagina 58 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 6: Secuencias clinicas de muestra

Inicie el sistema e
inicie sesion.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 59



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 6: Secuencias clinicas de muestra

Seleccione el paciente

y el procedimiento. Tri d e n t HD

Specimen Radiography System

=)

] Manager, Tech (Manager)

Seleccionar paciente

Nombre del paciente - PORID = .
Programado Todo e
Nombre Fecha de naci.. Examen Fecha/Hora Anterior  Estado Id L
» (ﬁ“ Patient patient*Test 08/04/1973 Specimen, Un... No Program... 32 Edita
itar
@ Test"Patient 02/01/1965 Specimen, Left... No Program... 12; -
P Patient*Test 04/02/1979 Specimen, Rig... No Program... 65: Divisién
(ﬁ“ Test test*Patient 06/03/1962 Specimen, Left... No Program... 45
Eliminar
R
Filtro
Actualizar la
lista de trabajo
Consultar lista
de trabajo
e
Admin.
< > | Cerrar
b = Cantidad de resultados: 4

Test, Patient. Specimen, Right - Breast -y =

%]

Herramientas Comentarios Anteriores Anadif
procedimiento
I | I Grupos disalida
—_— None ¥
LLbbib
Simple
1 Conectividad
| Archivo /
| H Exportar
» Specimen, Right | Specimen. ﬂ Imprimir
- Breast Left- Breast
| Recuperar

i,
Id. del paciente: 123456
Acceso:
l Cerrar paciente

Modo Mag: 1.0x

I . < @ ] oo

0 ‘0 Manager, Tech ( Gerente )

Pagina 60 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 6: Secuencias clinicas de muestra

Prepare la muestra
seglin las normas del
centro y centre la
bandeja de muestras.

Coloque la bandeja de
muestras en la cabina
de imagenes para el
nivel de aumento
requerido. Cierre la
puerta.

Tecemmece

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 61



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 6: Secuencias clinicas de muestra

Adquiera la imagen.

Start / Stop

7

CAUTION: X-Rays Produced
When Energized

Start / Stop

CAUTION: X-Rays Produced
When Energized

A4
e

Pagina 62 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD

Capitulo 6: Secuencias clinicas de muestra

Revise la imagen.

Test, Patient: Specimen, L eft - Breast

Herramientas Comentarios Anteriores

Id. del paciente:
Acceso:

Modo Mag:

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

Herramientas Comentarios Anteriores

Comentario sobre la imagen

Operador
Fecha

—

123456

~ Afadir ‘
procedimiento

Grupos d/salida
None b

| Simple ‘

Conectividad

Archivo /
Exportar

Imprimir

Recuperar

l Cerrar paciente ‘

I 5. < @ e

Archive o exporte las
imagenesy, a
continuacion, cierre el
paciente.

mep| [ Archivo/
Exportar
=) lCerrarpacienle ‘

MAN-05478-302, Revision 003

Pagina 63



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 6: Secuencias clinicas de muestra

Retire la bandeja de
muestras de la cabina
de imagenes. Siga las
normas del centro
para el manejo de
muestras.

e L e-mTEm e L e
\\ 1 |

A
T

Apague el sistema.

Manager, Tech ( Manager)

- =)
i )

Limpie el sistema.

Pagina 64

MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 7: Control de calidad

Capitulo 7 Control de calidad

71 Procedimientos de control de calidad requeridos

Para el correcto funcionamiento del sistema son necesarios los siguientes procedimientos.

Tabla 5: Procedimientos requeridos

Prueba Frecuencia

Calibraciéon de ganancia Mensual

7.2 Como acceder a las tareas de control de la calidad

En la pantalla Admin, seleccione uno de los siguientes botones: Calibracién de ganancia
o Patrones de prueba. De esta forma, se puede acceder a las tareas de control de calidad

en cualquier momento.

Usuarios Procedimientos Control de calidad

Sistema Conectividad

I . < @ e

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

MAN-05478-302, Revision 003 Péagina 65



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 7: Control de calidad

7.21

Calibracién de ganancia

Realice la calibracién de ganancia cada mes y cuando se vean artefactos.

Nota

Cuando el sistema muestre el mensaje Calibracién de ganancia, realice la intervencién
antes de cerrar el sistema. Si realiza la calibracion de ganancia en otro momento,
obtenga acceso al procedimiento a través de la pantalla Admin.

1. Seleccione Si para realizar la calibracién ahora.

2. Siopta por realizar la calibracidon ahora, se le pedira que seleccione el modo
Calibracion de ganancia (Automdtica, Automdtica con cierre o Manual).

Seleccione el modo Calibracién de ganancia.

4. Asegtrese de que el bloque de acrilico y la superficie de contacto (inferior) de la

cabina de imagenes estén limpios. Cuando aparezca el mensaje para insertar la
platina de muestras, retire la bandeja de muestras y coloque el bloque de acrilico en
la cabina de imagenes.

Nota

Los artefactos que aparecen en el bloque de acrilico proporcionado por el fabricante no
deben pasarse por alto. Tales artefactos tendran un impacto en la calibracion del
detector.

5. Asegurese de que no hay otros objetos en la cabina de imagenes y luego cierre la
puerta de la cabina.

6. Lasimdgenes se toman del modo siguiente:

*  Calibracion automdtica de ganancia: El sistema toma seis imagenes, realiza la
Calibracion de ganancia automaticamente y luego desconecta al usuario.

*  Calibracion de gananciaautomdtica con cierre: El sistema toma seis imagenes, realiza
la Calibracién de ganancia automaticamente y luego cierra el sistema.

*  Calibracién de ganancia manual:

a. Pulse el boton Rayos X.

b. Espere a que el sistema vuelva al estado LISTO y luego pulse el boton RAYOS X.
c. Repita el paso b hasta que obtenga seis imagenes.

7. Una vez finalizada la calibracién de ganancia, un mensaje indica que esta se ha
realizado correctamente.

Pagina 66

MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 8: Mantenimiento, limpieza y desinfeccion

Capitulo 8 Mantenimiento, limpieza y desinfeccion

8.1

8.1.1

%N

8.1.2

2N

Informacioén general

Para limpieza general

Este procedimiento incluye la limpieza de la unidad y las superficies con las que las
muestras no entran en contacto.

Utilice un pafio sin pelusa y aplique un liquido lavavajillas diluido para limpiar los
componentes y las superficies.

Precaucidn:
Utilice la menor cantidad posible de liquidos limpiadores. Los liquidos no deben
chorrear.

Para la desinfeccion

Para desinfectar los componentes y las superficies del sistema, Hologic recomienda las
siguientes soluciones de desinfeccion:

* Solucion al 10 % de lejia y agua, preparada con una parte de lejia de venta al
publico (normalmente 5,25 % de lejia y 94,75 % de agua) y nueve partes de agua.
Mezcle esta solucion todos los dias para obtener resultados éptimos.
*  Solucion de alcohol isopropilico disponible en el mercado (alcohol isopropilico al
70 % por volumen, no diluido).
*  Solucion de peréxido de hidrégeno con un 3 % de concentraciéon maxima.
Después de aplicar cualquiera de las soluciones anteriores, utilice un pafo limpio para
limpiar el sistema, cumpliendo con los correspondientes tiempos de contacto (himedo).

Precaucion:
Para evitar dafios en los componentes electronicos, no use aerosoles desinfectantes en
el sistema.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 67



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 8: Mantenimiento, limpieza y desinfeccion

8.1.3 Prevencion de posibles lesiones o dafos al equipo

No utilice disolventes corrosivos, detergentes abrasivos ni abrillantadores. Seleccione un
agente de limpieza o desinfeccién que no dafie el plastico, el aluminio o la fibra de
carbono.

No utilice detergentes fuertes, productos de limpieza abrasivos, altas concentraciones de
alcohol ni metanol.

No exponga las piezas del aparato al vapor o a esterilizacién a altas temperaturas.

No permita que ingrese liquido en las piezas internas del aparato. No aplique aerosoles
ni liquidos limpiadores directamente sobre el equipo. Utilice siempre un pafio limpio y
aplique el aerosol o el liquido en el pafo. Si ingresa liquido en el sistema, desconecte la
fuente de suministro eléctrico y examine el sistema antes de volver a utilizarlo.

& Precaucidn:
Los métodos de limpieza incorrectos pueden daar el equipo, reducir el rendimiento
de la generacion de imagenes o aumentar el riesgo de descargas eléctricas.

Siga siempre las instrucciones del fabricante del producto que utilice para limpiar. Las
instrucciones incluyen las indicaciones y precauciones para el tiempo de aplicacién y
contacto, el almacenamiento, los requisitos de lavado, las prendas protectoras, la vida ttil
y la eliminacidn. Siga las instrucciones y utilice el producto siguiendo el método mas
seguro y efectivo.

8.2 Cuidado especifico de los componentes

8.2.1 Cémo limpiar el monitor de visualizacién de imagenes

* No toque la pantalla cuando esté trabajando con muestras.
* Tenga precaucion cuando limpie la superficie exterior del area de visualizacion.

*  Utilice siempre en el area de visualizacion un pafio limpio y suave que no deje pelusas.
Se recomienda utilizar los pafios de microfibras disponibles en la mayoria de las tiendas.

* Los agentes quimicos fuertes y los productos abrasivos pueden dafiar la pantalla y no
deben utilizarse nunca.

* No utilice nunca un aerosol ni vierta liquidos en la pantalla.

* No aplique nunca presién en el area de visualizacion.

*  No utilice nunca un detergente con fluoruros, amoniaco, alcohol o abrasivos.
*  No utilice nunca lejia.

* No utilice nunca lana de acero.

* No utilice nunca una esponja con abrasivos.

Hay muchos productos disponibles en el mercado para limpiar pantallas LCD. Cualquier
producto que no contenga los ingredientes o agentes abrasivos descritos anteriormente y
que se utilice siguiendo las indicaciones del fabricante se puede emplear de forma
segura.

Pagina 68 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 8: Mantenimiento, limpieza y desinfeccion

8.2.2 Cable de alimentacion

Coémo inspeccionar el cable de alimentaciéon

1. Una vez por trimestre, compruebe visualmente si el cable de alimentacion tiene
cortes, dafios en la cubierta o dafios en la proteccion contra tirones.

2. Si el cable de alimentacidon esta danado, solicite un repuesto a Hologic.

8.3 Mantenimiento

8.3.1 Programas de mantenimiento preventivo

Tabla 6: Mantenimiento preventivo del usuario

Frecuencia recomendada

Cada Cada Segin sea
Cada mes c
uso semana necesario
Limpiar y desinfectar la bandeja de v
muestras
Limpiar y desinfectar la superficie de v
contacto
Realizar la calibraciéon de ganancia v

Limpiar y desinfectar la cdmara de la
cabina de imagenes

Limpiar y desinfectar el tirador de la v
puerta de la cabina

Limpiar y desinfectar la superficie de v
la pantalla de control

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 69



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 8: Mantenimiento, limpieza y desinfeccion

8.3.2

Tabla 7: Mantenimiento preventivo de servicio

Realizar la comprobacion del estado del sensor

Hecho

anualmente

Acondicionar la fuente de rayos X

Realizar la verificacion de kV

Realizar la verificacion de mAs

Realizar evaluacién de artefactos de campo plano

Realizar evaluacion de alineacion de la bafiera con
rayos X

Realizar prueba de resolucion del sistema

Realizar prueba de la funciéon AEC

Realizar prueba fantasma ACR

Realizar prueba de fugas de rayos X

Cambiar filtro del detector

Comprobar la integridad mecanica y la falta de
hardware

Comprobar la potencia e integridad de tierra del
cableado

v
v
v
v
v
v
v
v
v
v
v
v
v

Acerca de las reclamaciones

Reclamacion es una funcidon automatica que libera espacio en disco para almacenar
imagenes adquiridas recientes. Los parametros configurables permiten obtener un
numero determinado de imagenes antes de que se inicie la reclamacién y se eliminen del

sistema las imdgenes mds antiguas.

Pagina 70

MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 9: Interfaz de administracion del sistema

Capitulo 9 Interfaz de administracion del sistema

9.1 Pantalla Administrador

Esta seccion describe las funciones disponibles en la pantalla Admin. Para acceder a esta
pantalla, seleccione el botén Admin en la pantalla Seleccionar paciente.

Nota

& Un administrador y un usuario de mantenimiento de Hologic tienen acceso a todas las
funciones de la pantalla Admin. Un usuario de muestras basico tiene acceso a algunas
funciones.

Usuarios Procedlmlentos Control de calidad

Conectividad

Sistema

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

l Aué"ai
I . ) e

Figura 33: Pantalla Admin

Tabla 8: Funciones de la pantalla Administrador

Seccién Boton Funcion de la pantalla
Usuarios Administracién de Anade, elimina o modifica la informacién del operador.

usuarios
Mi configuracion Cambiar la informacién del operador actual.
Formacién Acceda a los videos de formacion.
Manual de usuario Acceda a la Guia del usuario y a otros documentos del usuario.
Herramientas del SO Acceda a usuarios y grupos locales, a la politica de seguridad y a
Windows la politica de grupo.

MAN-05478-302, Revision 003 Péagina 71



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 9: Interfaz de administracién del sistema

Seccion

Tabla 8: Funciones de la pantalla Administrador

Funcion de la pantalla

Procedimientos | Editor de Anadir, editar o eliminar los procedimientos.
procedimientos
Ordenar Modifica el orden de la lista de procedimientos.
procedimientos
Control de Calibracidn de ganancia | Realiza el procedimiento de Calibracion de ganancia.
calidad . .
Informe de QC Crea un informe de control de la calidad.
Patrones de prueba Selecciona y envia los patrones de prueba a los dispositivos de
salida.
Sistema Herramientas del La interfaz de mantenimiento para la configuracién e
sistema identificacion de problemas.
Diagnésticos del Muestra el estado de todos los subsistemas.
sistema
Preferencias Establece las preferencias del sistema.
Acerca del sistema Muestra informacidn de sistema.
Informe de exposicién |Crea un informe del numero de exposiciones.
Archivo Envia estudios locales a lugares de almacenamiento en red o los
exporta a dispositivos de medios extraibles.
Conectividad | Recuperar/Consultar Realiza consultas a los dispositivos configurados.
Importar Importa iméagenes y datos.

Administrar grupos de
salida

Anade, edita o elimina grupos de salida.

Registro de entrada

Muestra las entradas de registro correspondientes a las imagenes
que no se importan durante la importacién manual o el
almacenamiento DICOM.

Debe disponer de permisos para acceder a todas las funciones. Los permisos controlan las funciones que

puede modificar.

Péagina 72

MAN-05478-302, Revision 003




Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 9: Interfaz de administracién del sistema

9.2 Acerca de la pantalla

La pantalla Acerca de ofrece informacién sobre la maquina; por ejemplo, nivel del sistema,
direccién IP y niimero de serie. Este tipo de informacioén es util cuando se colabora con
Hologic para resolver un problema del sistema o para configurarlo.

Se accede a esta pantalla de dos formas:

* Enla pantalla Seleccionar paciente, seleccione el icono Estado del sistema [Q A ]
en la barra de tareas y, a continuacion, seleccione Acerca de.

* Enla pantalla Admin, seleccione el botén Acerca de en el grupo del sistema.

Acerca de /la estacion de adqguisicion

Sistema Institucion Derechos de autor UDI

Equipo

System

AWS

Computer Rev

Build Date

Last Boot Time

IP Address

Trident IP

M35

PCI Driver

PCI Firmware

HARI

PKG API Version

PKG Build Date

PKG Firmware Version
PKG Hardware Version
PKG Bootloader F/W Ver
PKG Button Board BL F/W Ver
PKG Button Board F/W Ver
PKG Button Board H/W Ver
PKG Display Controller F/W Ver
PKG Serial Number

0 ‘ﬁ‘ Manager, Tech ( Gerente )

Figura 34: Pestatia Sistema de la pantalla Acerca de

Gantry
Serial Number

DET
DTC
TCcB

Detector

Detector Temperature
Serial Number

Read Out Sequence
CPU Firmware

Analog Firmware Version
DTC Fimware

| Actualizar

| Atras

I . 5 @ ] s

Hay cuatro pestanas en la pantalla Acerca de:

* Pestafa Sistema contiene datos de la configuracion del sistema.

* Pestafa Institucién contiene el nombre y la direccién de la organizacion
asignada a esta maquina.

* Pestana Derechos de autor indica los derechos de autor Hologic y el software de
terceros instalado en esta maquina.

* Pestana UDI indica los identificadores de dispositivo tinicos de esta maquina.

MAN-05478-302, Revision 003

Péagina 73



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 9: Interfaz de administracion del sistema

9.3 Cambiar preferencias de idioma del usuario

El usuario puede definir el idioma de la interfaz de usuario para que cambie
automaticamente a su preferencia personal cuando inicie sesion.

1. Enla pantalla Seleccionar paciente, seleccione el boton Admin.

Nota
/[¥\  También puede acceder a Mi configuracion a través de la barra de tareas. Seleccione el
area de nombre del usuario y seleccione Mi configuracion en el ment emergente.

2. Enel grupo de operadores de la pantalla Admin, seleccione el botén Mi
configuracion. Se abre la pantalla Editar operador.

3. Use el botdn de flecha hacia la derecha para ir a la cuarta pagina de la pantalla
Editar operador. (También puede utilizar los botones redondos situados encima del
teclado virtual para seleccionar la cuarta pagina).

4. Enel campo Configuracion regional, seleccione un idioma del menti desplegable.

Seleccione Guardar y después seleccione Aceptar en el mensaje Actualizacion correcta.
La interfaz de usuario cambia al idioma seleccionado.

Pagina 74 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 9: Interfaz de administracion del sistema

9.4 Defina las pestanas de procedimiento Multi Line (Varias
lineas)

Puede configurar las preferencias del operador para que muestre mas el nombre del
procedimiento en la parte superior de las pestafias de procedimiento. Para cambiar las
pestafias de procedimiento de una tnica linea de texto a varias lineas:

1. Enla pantalla Seleccionar paciente, seleccione el botén Admin.

Nota
& También puede acceder a Mi configuracion a través de la barra de tareas. Seleccione el
area de nombre del usuario y seleccione Mi configuracidon en el ment emergente.

2. Enel grupo de operadores de la pantalla Admin, seleccione el boton Mi
configuracion. Se abre la pantalla Editar operador.

3. Use el botdn de flecha hacia la derecha para ir a la cuarta pagina de la pantalla
Editar operador. (También puede utilizar los botones redondos situados encima del
teclado virtual para seleccionar la cuarta pagina).

4. Seleccione Utilizar pestafas de procedimiento multilinea. Aparece una marca de
verificacién cuando se selecciona la opcion de varias lineas.

5. Seleccione Guardar y después seleccione Aceptar en el mensaje Actualizacion correcta.
Las pestafias Procedimiento cambian a la cantidad de lineas seleccionadas.

9.5 Herramientas del sistema

Los directores y usuarios con permisos de servicio pueden acceder a la aplicacion
Herramientas de sistema. La aplicacién Herramientas del sistema contiene la informacién
de configuracion del sistema. Para acceder a la aplicacidn, seleccione Herramientas del
sistema desde el grupo de sistema de la pantalla Administrador.

Sistema

==
ESI

Figura 35: Botén Herramientas del sistema

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 75



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 9: Interfaz de administracion del sistema

9.5.1 Herramientas del sistema para el director del equipo de técnicos
radiolégicos

System Tools =

HoLoGiC LS
Your Hospital Name
= Welcome (Manager)
% Getting Started Welcome (Manager)
= AWS
# Troubleshooting Getting Started
AWS
Troubleshooting
0 7

Figura 36: Pantalla Herramientas de sistema

Tabla 9: Director del equipo de técnicos radioldgicos: funciones de Herramientas del sistema

Getting Started | About (acerca de): Introduccion a la herramienta de servicios.
(Introduccion) FAQ (Preguntas frecuentes): Lista de preguntas habituales.
Glossary (glosario): Lista de términos y descripciones.

Platform (Plataforma): Lista de directorios, niimeros de version de software
y estadisticas del software del sistema.

Shortcuts (Accesos directos): Lista de accesos directos de Windows.

AWS (Estaciéon | Connectivity (Conectividad): Lista de dispositivos instalados.

de trabajo de Film & Image Information (Informacion de imagenes y peliculas): Cree un
adquisicion) informe de exposicion o un informe de control de calidad.
Interfaz de usuario: Cambia las opciones de la aplicacion de software.

Internacionalizacion: Selecciona el idioma y la cultura locales.

Resolucion de Estacion de trabajo de adquisicion: Permite descargar las imagenes.
problemas Equipo informatico: Administracion del sistema e informacion de red.

Archivo: Cambia las opciones de registro de eventos.

Copias de seguridad: Controla las copias de seguridad del sistema.

Pagina 76 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 9: Interfaz de administracion del sistema

9.6 Herramienta de archivo

La funcioén de archivo de la Sistena
pantalla Administrador le
permite:

e Enviar estudios locales a

un archivo. - -
o Exportar estudios a - -

medios extraibles.

Figura 37: Boton Archivo

1. Desde el grupo de Herramientas del sistema de la pantalla Admin, seleccione el botén
Archivo. Se abrira la pantalla Archivo de varios pacientes bajo demanda.

2. Para buscar una paciente, introduzca al menos dos caracteres en el area de los
pardmetros de busqueda y seleccione la lupa.

Aparecera una lista de pacientes que cumplen con los criterios de btisqueda

utilizados.

Archivo de varios pacientes bajo demanda - Leyenda de la

- 3 S i figura
EB—Nombre del paciente PATIENT ‘ SlIx L g
— Datos del 1. Parametros de
Encabezado Id. del paciente Fecha del estudio Hora del estudio N¢ dispositive ,
- busqueda
[ @ Patient” Test 654321 Dispositivo de p
E— 1@ Test~Patient 123456 | almacenamiento 2. Areadelalista de
(@) Specimen, Right - Breast 123456 20180912 151247 \ pacientes
@ Specimen, Left - Breast 123456 20180912 153101 = Selecoamm 3. Area de pacientes
todo .
a archivar
L < 2 Eliminar .7
Nombre Id. del paciente Fecha de nacimiento —— 4. Agregar seleccion
Test, Patient 123456 02/01/1965 Exportar en el area dela
lista de pacientes
Archivo ,
B- / R al area de
I pacientes a
—_— archivar
Atras . .,
5. Quitar la selecciéon
o et R B K @R 1 s
e S pacientes a
Figura 38: La pantalla Archivo de varios pacientes bajo demanda archivar

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 77



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 9: Interfaz de administracion del sistema

Para archivar:

1. Seleccione las pacientes y los procedimientos que desee archivar.

* Seleccione pacientes en la lista de pacientes, o realice una bisqueda con los
pardmetros de busqueda (elemento 1) y seleccione pacientes de los resultados de
la busqueda.

Nota

(¥\  Elboton Seleccionar todo (en el lado derecho de la pantalla) permite seleccionar todos
los pacientes del area de lista de pacientes. El boton Eliminar (en el lado derecho de la
pantalla), borra las selecciones hechas.

* Seleccione los procedimientos para cada paciente.

*  Seleccione la flecha hacia abajo (elemento 4) que aparece en la pantalla para
mover a las pacientes seleccionadas al 4rea de pacientes a archivar (elemento 3).

*  Seleccione la flecha hacia arriba (elemento 5) que aparece en la pantalla para
eliminar a las pacientes seleccionadas del drea de pacientes a archivar
(elemento 3).

2. Seleccione un dispositivo de almacenamiento.
*  Seleccione una opcion de la lista desplegable de dispositivos de almacenamiento.
O BIEN
*  Seleccione el botén Enumerar el grupo de dispositivos de salida y luego
seleccione una opcion.

3. Seleccione el boton Archivo . La lista del area de pacientes a archivar se copia en los
dispositivos de archivo seleccionados.

Nota
(¥\  Utilice la aplicacién Manage Queue (Gestionar cola) de la barra de tareas para revisar el
estado del archivo.

Péagina 78 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 9: Interfaz de administracién del sistema

Para exportar:

1. Seleccione las pacientes y los procedimientos que desee exportar.

* Seleccionar pacientes de la lista de pacientes, o realizar una bisqueda con uno de
los parametros de busqueda (elemento 1) y seleccionar pacientes de los
resultados de busqueda.

Nota

([¥\  Elboton Seleccionar todo (en el lado derecho de la pantalla) permite seleccionar todos
los pacientes del area de lista de pacientes. El boton Eliminar (en el lado derecho de la
pantalla), borra las selecciones hechas.

* Seleccione los procedimientos para cada paciente.

*  Seleccione la flecha hacia abajo (elemento 4) que aparece en la pantalla para
mover a las pacientes seleccionadas al 4rea de pacientes a archivar (elemento 3).

* Seleccione la flecha hacia arriba (elemento 5) que aparece en la pantalla para
eliminar a las pacientes seleccionadas del drea de pacientes a archivar
(elemento 3).

2. Seleccione el boton Exportar .

3. Enel cuadro de dialogo Exportar, seleccione el objetivo en el ment desplegable de
dispositivos de medios.

Objetivo Removable Disk (D:) -

Progreso

@ ocuttar la identidad Inicio

. Expulsar dispositivo USB después de escribir

. Avanzado Ceng
e

Figura 39: Pantalla de exportacion

4. Seleccione otras opciones, en caso de ser necesario:
*  Ocultar la identidad: para ocultar la identidad de los datos de una paciente.

* Expulsar el dispositivo USB después de la escritura: para expulsar el
dispositivo USB después de que se hayan exportado los datos del paciente.

* Avanzado: para seleccionar una carpeta de su sistema local a fin de mantener las
selecciones, y también para seleccionar los tipos de exportacion.

5. Seleccione el botén Inicio para copiar las imagenes seleccionadas en el dispositivo
seleccionado.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 79



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Capitulo 9: Interfaz de administracion del sistema

9.7 Coémo cambiar el tiempo de bloqueo predeterminado

Después de un tiempo determinado de inactividad, el sistema "bloqueara" al usuario. El
usuario debe iniciar sesién de nuevo antes de volver a su lugar en el procedimiento. El
tiempo de inactividad es configurable. El tiempo predeterminado es de 60 minutos.
Seleccione el icono de Windows para abrir el menti Inicio de Windows.

Busque "Politica de seguridad local".

Vaya a Configuracion de seguridad > Politicas locales > Opciones de seguridad.

Busque "Inicio de sesion interactivo: Limite de inactividad de la maquina".

G L=

Ajuste el tiempo como desee.

Pagina 80 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Apéndice A: Especificaciones del sistema

Apéndice A Especificaciones del sistema

A.1 Medidas del producto

(A
v
Figura 40: Medidas de la consola
A. Alto 169 cm
Ancho 61 cm
C. Fondo 66,1 cm
Peso Detector 12 cm x 14 cm 126,2 kg

Detector 20 cm x 20 cm 132,2 kg

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 81



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Apéndice A: Especificaciones del sistema

A.2 Entorno de funcionamiento y almacenamiento

A.2.1 Condiciones generales de funcionamiento

Este aparato esta disefiado para un funcionamiento seguro y efectivo en las siguientes
condiciones de uso en interiores:

Altitud Hasta 3 048 m (10 000 pies)

Grado de contaminacion Contaminacién de grado 2

Margen de temperatura De 15°Ca30°C

Margen de humedad relativa De 20 % a 80 % sin humedad de condensacion.

A.2.2 Condiciones generales de transporte y almacenamiento

Consola

Margen de temperatura -10 °C a 40 °C tras un almacenamiento de 48 horas
10 °C a 35 °C durante un mdximo de 12 horas

Indice mdximo de cambio de temperatura ~ Menos de 10 °C por hora

Margen de humedad relativa De 20 % a 90 % sin humedad de condensacion.

Detector de rayos X

Margen de temperatura 10 °C a 30 °C tras un almacenamiento de 48 horas
10 °C a 35°C durante un mdximo de 12 horas

Indice mdximo de cambio de temperatura ~ Menos de 10 °C por hora

Margen de humedad relativa De 20 % a 90 % sin humedad de condensacion.

(Empdquelo si lo va a almacenar en un edificio)

Pagina 82 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD

Apéndice A: Especificaciones del sistema

A3

A.3.1 Informacién general

Sistema operativo

Capacidad de la unidad de estado
solido

Memoria

Medio de almacenamiento

Monitor de visualizacion de
imdgenes

Pantalla de control
A.3.2 Entorno de red
Interfaz de red
Wi-Fi

A.4 Entrada eléctrica

Rango de tensién de alimentacion

Fluctuaciones en la tension de la
red de suministro

Sobretensiones transitorias
Frecuencia de funcionamiento
Pico de la corriente de linea
Consumo de energia

Conexion a la alimentacion

Informacion técnica de la consola

Windows 10
512 GB

RAM DE 8 GB
USB 3.0

resolucién no inferior a 1600 x 1200 pixeles

pantalla tdctil

Ethernet 10/100/1000 BASE-T
Bandas a/b/g/n/ac 2,4 y 5 GHz

100/120/208/230/240 VCA

+10 % de la tension nominal

Hasta los niveles de la categoria de sobretensiones II
50/60 Hz +2 %

<6 amperios

700 vatios como maximo

Cable de alimentacion y enchufe estindar - grado médico

MAN-05478-302, Revision 003

Pagina 83



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Apéndice A: Especificaciones del sistema

A.5 Datos técnicos del tubo de rayos X

Distancia origen-imagen (SID) 43 cm 0,5 cm

Area de enfoque no mds de 55 micras

Tension del tubo 20kVa50kV

Ciclo de trabajo 16 %; 20 segundos de exposicion cada 125 segundos
Material del dnodo Tungsteno

Ventana de rayos X Berilio, 200 um

A.5.1 Generador de rayos X

Rango kV 20kVa50kV
mA: 1mA
Miliamperios por sequndo 20 miliamperios por segundo como mdximo

A.6 Datos técnicos del sistema de procesamiento de imagenes

A.6.1 Receptor de imagenes

Entrada de liquidos El receptor de imdgenes estd protegido contra derrames accidentales en
el suelo de la cabina.

Area de obtencion de imdgenes Detector de campo medio: 12 x 14 cm, nominal
ti .
acton Detector de campo completo: 20 x 20 cm, nominal
Rango dindmico y linealidad La respuesta del subsistema del detector es lineal y tiene una linealidad
de 0,999 sobre un rango dindmico de 400:1 en una exposicion a rayos
X.
Uniformidad El subsistema del detector puede corregir variaciones de ganancia de

pixel a pixel.
Tamario del pixel de la imagen 70 um
Funcion de transferencia de Funcién de transferencia de modulacion (MTF) no inferior al 40 %
modulacion (MTF, por sus siglas  a 7,1 Ip/mm

en inglés) del receptor de
imdgenes digitales

Pagina 84 MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Apéndice B: Mensajes y alertas del sistema

Apéndice B Mensajes y alertas del sistema

B.1

B.2

B.2.1

Recuperacion de errores y soluciéon de problemas

La mayoria de los mensajes de fallos y alertas se eliminan sin que ello afecte a su flujo de
trabajo. Siga las instrucciones que se muestran en pantalla o corrija el fallo, y luego borre
el estado de la barra de tareas. Algunos fallos hacen necesario reiniciar el sistema o
indican que es preciso adoptar medidas adicionales (como llamar al departamento de
soporte técnico de Hologic). Este capitulo describe las categorias y las acciones de los
mensajes para que el sistema vuelva a funcionar normalmente. Si los errores se repiten,
contacte con el departamento de soporte técnico de Hologic.

Tipos de mensajes y mensajes de alerta

Niveles de fallos
Existen cinco niveles de fallos: advertencia, poco importante, grave, critico y alertas.
Fallos de advertencia

Los fallos de advertencia no se muestran al usuario. Estos errores se registran en los
archivos de registro.

Los disefios de fallos de advertencia:

* Se emiten a través de los comandos de software o comunicaciones.
* No cancelan una exposicion que esté en curso.

* No impiden el inicio de una nueva exposicion.

Fallos poco importantes
Los disefios de fallos poco importantes:

*  Se emiten a través de los comandos de software o comunicaciones.
* No cancelan una exposicion que esté en curso.

* Requieren una respuesta antes de poder iniciar una nueva exposicién.

Fallos graves
Los disefios de fallos graves:

* Se emiten a través de los comandos de software o comunicaciones.
* Cancelan una exposicion en curso.

* Impiden el inicio de una nueva exposicion.

MAN-05478-302, Revision 003 Pagina 85



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD
Apéndice B: Mensajes y alertas del sistema

B.2.2

B.3

Fallos criticos
Los disefios de fallos criticos:
* No se emiten a través de los comandos de software o comunicaciones.

* Cancelan una exposicion en curso.

* Impiden el inicio de una nueva exposicion.

Mensajes de alerta

Los mensajes de alerta son mensajes de rutina que pueden impedir una exposicién. Un
mensaje de alerta permanece activo hasta que se complete la accién requerida o
desaparezca el error.

Mensajes del sistema

Seleccione el icono de estado del sistema que esta en la barra de tareas para obtener
informacion sobre la causa y la resolucion de un problema en el sistema. Cuando
solucione el problema, el area de mensajes del sistema mostrard un estado Listo.

Solucién de problemas
* Para reiniciar el sistema después de un fallo critico, seleccione el boton Iniciar que se
muestra en el escritorio.

*  Siselecciona el botdn Salir, un mensaje le advierte de que esta opcion apaga el
ordenador.

Pagina 86

MAN-05478-302, Revision 003



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD

Glosario de términos

Glosario de términos

AEC

Control de exposicion automatica (por sus siglas
en inglés)

Anotaciones

Marcas en una imagen que indican un area de
interés.

DICOM

Comunicaciones y generacion de iméagenes
digitales en medicina (por sus siglas en inglés)

Distancia origen-imagen (SID)

Distancia de la fuente a la imagen (por sus siglas
en inglés)

PACS

Sistema de comunicaciones y archivado de
imagenes (por sus siglas en inglés). Un sistema
informatico y de red que transmite y archiva
imagenes médicas digitales.

Regién de interés (ROI, pos sus siglas en
inglés)

Region de interés (por sus siglas en inglés)

MAN-05478-302, Revision 003

Péagina 87






Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD

indice

indice

A

acceder

control de calidad ® 2, 65
actualizar la lista de trabajo ® 39
advertencias y precauciones ® 8
alertas ® 85, 86
archivo e 44
avanzado ® 42

B

bandeja * 21
bandeja de muestras ¢ 21
bloqueos, ruedas pivotantes ® 22

C

cerrar procedimiento del paciente ® 43
cerrar sesion ¢ 26
componentes
bandeja de muestras ® 21
conectividad de red e 27
Conexion USB e 19, 22
Conexion Wi-Fi e 22, 27
conexiones
conectividad de red e 27
Conexion USB e 19, 22
Conexion Wi-Fi e 22, 27
conexiones ® 22
conformidad e 14
declaraciones de conformidad ¢ 15
requisitos de cumplimiento * 14
conjuntos de salida 43
consultar la lista de trabajo ® 39
control de calidad e 2, 65
cortar toda la alimentacion e 26

D

declaracién de ciberseguridad e 4

declaracién de garantia ® 3

declaracidn, ciberseguridad e 4
declaracién de ciberseguridad e 4
declaracion de garantia ® 3

declaraciones de conformidad ® 15
dispositivos de salida

conjunto de salida ¢ 55
division de registros de paciente ® 34

E

eliminar paciente ® 37

enviar imagenes a dispositivos de salida ® 55
especificaciones ® 81

exportar, imagenes ¢ 44

F

fallos ® 85, 86

filtros para pacientes
pestafia columnas * 39

flujo de trabajo ® 57

G

grupos de salida, gestionar ® 55

H

herramientas, sistema ¢ 75

I

imagenes ® 47
opciones de salida ® 55
interbloqueos ® 13
interfaz de usuario ¢ 27
intervencién
cerrar procedimiento del paciente © 43
pantalla de intervenciones
avanzado e 42
sencillo ® 42

L

lista de trabajo ® 39
actualizar la lista de trabajo * 39
consultar la lista de trabajo ¢ 39

M

mantenimiento
general ® 67
mensajes y alertas ® 85, 86

MAN-05478-302, Revision 003

Pagina 89



Guia del usuario del sistema de radiografia de muestras Trident HD

indice

P

paciente
division de registros de paciente * 34
eliminar paciente ® 37
pantalla
consultar la lista de trabajo ® 39
pantalla Acerca de * 73
pantalla Admin e 71
pantalla Acerca de * 73
pantalla Admin e 71
pérdida de datos ¢ 8
permisos, por grupo de usuarios ® 2
pestafa de procedimiento multilinea ® 75

Q

quejas, producto ® 3
R

rayos X

soluciones y métodos de limpieza ® 67
recuperar ® 43
requisitos

control de calidad e 2, 65

requisitos de cumplimiento * 14
ruedas pivotantes e 22

S

salidas a pedido ® 44
seguridad
informacion general ® 8
seleccionar
conjuntos de salida ® 43
sencillo o 42
sistema
administracion e 71
capacidades ® 1
cerrar sesion ® 26
conexiones ® 22
descripcion general ® 7
especificaciones ® 81
herramientas, sistema ® 75
mensajes ® 86
Windows 10 ® 26
soluciones y métodos de limpieza ® 67

uso indicado * 1
perfiles de usuario ® 2

Windows 10 e 26

tiempo de bloqueo ¢ 80

Pagina 90

MAN-05478-302, Revision 003






HOLOGIC

]
e [rer

Brazilian Contact:

Hologic Inc.

36 Apple Ridge Road
Danbury, CT 06810 USA
1800 447 1856

Hologic Ltd.

Heron House Oaks Business Park, Crewe Road
Wythenshawe, Manchester. M23 9HZ, UK

+44 (0)161 946 2206

Imex Medical Group do Brasil

Rua das Embaubas, 601- Fazenda Santo Anténio
Sé&o José /SC - Brasil - 88104-561

+55 48 3251-8800
www.imexmedicalgroup.com.br

Cce

www.hologic.com



	Cubierta
	Página de título
	Página de copyright
	Índice de materias
	Lista de figuras
	Lista de tablas
	1: Introducción
	1.1 Uso indicado
	1.2 Capacidades del sistema
	1.3 Perfiles de usuario
	1.4 Requisitos del control de calidad
	1.5 Dónde se pueden encontrar las instrucciones para la instalación
	1.6 Dónde se puede encontrar información sobre la descripción técnica
	1.7 Declaración de garantía
	1.8 Soporte técnico
	1.9 Quejas sobre el producto
	1.10 Declaración de ciberseguridad de Hologic
	1.11 Símbolos
	1.12 Descripciones de las advertencias, precauciones y notas

	2: Información general
	2.1 Descripción general del sistema
	2.2 Información de seguridad
	2.3 Advertencias y precauciones
	2.4 Interbloqueos
	2.5 Conformidad
	2.5.1 Requisitos de cumplimiento
	2.5.2 Declaraciones de conformidad

	2.6 Ubicaciones de las etiquetas

	3: Componentes, controles e indicadores
	3.1 Componentes del sistema
	3.1.1 Componentes de la cabina de imágenes
	Bandeja de muestras


	3.2 Conexiones del sistema
	3.3 Cómo bloquear y desbloquear una rueda pivotante
	3.4 Cómo desplazar la consola
	3.5 Cómo encender el sistema e iniciar sesión
	3.5.1 Información de Windows 10

	3.6 Cómo salir del sistema
	3.7 Cómo apagar el sistema
	3.7.1 Cómo cortar toda la alimentación del sistema


	4: Interfaz de usuario
	4.1 Acerca de la barra de tareas
	4.2 Pantalla Seleccionar paciente
	4.2.1 Abrir una paciente
	4.2.2 Añadir un nuevo paciente
	4.2.3 Editar la información del paciente
	4.2.4 División de registros de paciente
	4.2.5 Eliminar un paciente
	4.2.6 Filtros para pacientes
	Pestaña Filtro
	Otras funciones de la pestaña Filtro
	Pestaña Columnas
	Botón Ordenar pestañas

	4.2.7 Cómo actualizar la lista de trabajo
	4.2.8 Cómo buscar en la lista de trabajo
	4.2.9 Admin.
	4.2.10 Cerrar la Lista de pacientes

	4.3 Pantalla de procedimiento
	4.3.1 Añadir un procedimiento
	4.3.2 Botón Simple y Avanzado
	4.3.3 Recuperar
	4.3.4 Cerrar un paciente
	4.3.5 Cómo seleccionar un grupo de salida

	4.4 Cómo acceder a las funciones de revisión de imágenes
	4.5 Cómo utilizar los grupos de salida
	4.5.1 Añadir o editar un grupo de salida

	4.6 Cómo utilizar las salidas a pedido
	4.6.1 Archivar
	4.6.2 Cómo exportar
	4.6.3  Imprimir


	5: Las imágenes
	5.1 Monitor de visualización de imágenes
	5.2  Cómo configurar las técnicas de exposición
	5.3 Cómo obtener una imagen
	5.4 Cómo revisar las imágenes
	5.4.1  Herramientas de revisión de imágenes
	Pestaña Herramientas
	Pestaña Comentarios
	Pestaña Anteriores


	5.5 Enviar las imágenes a los dispositivos de salida

	6: Secuencias clínicas de muestra
	6.1 Ejemplo de flujo de trabajo de imágenes
	6.2 Ejemplo de secuencia de operación

	7: Control de calidad
	7.1 Procedimientos de control de calidad requeridos
	7.2 Cómo acceder a las tareas de control de la calidad
	7.2.1  Calibración de ganancia


	8: Mantenimiento, limpieza y desinfección
	8.1 Información general
	8.1.1 Para limpieza general
	8.1.2 Para la desinfección
	8.1.3 Prevención de posibles lesiones o daños al equipo

	8.2 Cuidado específico de los componentes
	8.2.1 Cómo limpiar el monitor de visualización de imágenes
	8.2.2 Cable de alimentación
	Cómo inspeccionar el cable de alimentación


	8.3 Mantenimiento
	8.3.1 Programas de mantenimiento preventivo
	8.3.2 Acerca de las reclamaciones


	9: Interfaz de administración del sistema
	9.1 Pantalla Administrador
	9.2 Acerca de la pantalla
	9.3 Cambiar preferencias de idioma del usuario
	9.4 Defina las pestañas de procedimiento Multi Line (Varias líneas)
	9.5 Herramientas del sistema
	9.5.1 Herramientas del sistema para el director del equipo de técnicos radiológicos

	9.6 Herramienta de archivo
	9.7 Cómo cambiar el tiempo de bloqueo predeterminado

	Appendix A  Especificaciones del sistema
	A.1  Medidas del producto
	A.2  Entorno de funcionamiento y almacenamiento
	A.2.1  Condiciones generales de funcionamiento
	A.2.2  Condiciones generales de transporte y almacenamiento
	Consola
	Detector de rayos X


	A.3  Información técnica de la consola
	A.3.1  Información general
	A.3.2  Entorno de red

	A.4  Entrada eléctrica
	A.5  Datos técnicos del tubo de rayos X
	A.5.1  Generador de rayos X

	A.6  Datos técnicos del sistema de procesamiento de imágenes
	A.6.1  Receptor de imágenes


	Appendix B  Mensajes y alertas del sistema
	B.1  Recuperación de errores y solución de problemas
	B.2  Tipos de mensajes y mensajes de alerta
	B.2.1  Niveles de fallos
	Fallos de advertencia
	Fallos poco importantes
	Fallos graves
	Fallos críticos
	Mensajes de alerta

	B.2.2  Mensajes del sistema

	B.3  Solución de problemas

	Glosario de términos
	AEC
	Anotaciones
	DICOM
	Distancia origen-imagen (SID)
	PACS
	Región de interés (ROI, pos sus siglas en inglés)

	Índice
	Cubierta posterior


<<

  /ASCII85EncodePages false

  /AllowTransparency false

  /AutoPositionEPSFiles true

  /AutoRotatePages /None

  /Binding /Left

  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)

  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)

  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CannotEmbedFontPolicy /Error

  /CompatibilityLevel 1.4

  /CompressObjects /Tags

  /CompressPages true

  /ConvertImagesToIndexed true

  /PassThroughJPEGImages true

  /CreateJobTicket false

  /DefaultRenderingIntent /Default

  /DetectBlends true

  /DetectCurves 0.0000

  /ColorConversionStrategy /CMYK

  /DoThumbnails false

  /EmbedAllFonts true

  /EmbedOpenType false

  /ParseICCProfilesInComments true

  /EmbedJobOptions true

  /DSCReportingLevel 0

  /EmitDSCWarnings false

  /EndPage -1

  /ImageMemory 1048576

  /LockDistillerParams false

  /MaxSubsetPct 100

  /Optimize true

  /OPM 1

  /ParseDSCComments true

  /ParseDSCCommentsForDocInfo true

  /PreserveCopyPage true

  /PreserveDICMYKValues true

  /PreserveEPSInfo true

  /PreserveFlatness true

  /PreserveHalftoneInfo false

  /PreserveOPIComments true

  /PreserveOverprintSettings true

  /StartPage 1

  /SubsetFonts true

  /TransferFunctionInfo /Apply

  /UCRandBGInfo /Preserve

  /UsePrologue false

  /ColorSettingsFile ()

  /AlwaysEmbed [ true

  ]

  /NeverEmbed [ true

  ]

  /AntiAliasColorImages false

  /CropColorImages true

  /ColorImageMinResolution 300

  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleColorImages true

  /ColorImageDownsampleType /Bicubic

  /ColorImageResolution 300

  /ColorImageDepth -1

  /ColorImageMinDownsampleDepth 1

  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeColorImages true

  /ColorImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterColorImages true

  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /ColorACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /ColorImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000ColorACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000ColorImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasGrayImages false

  /CropGrayImages true

  /GrayImageMinResolution 300

  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleGrayImages true

  /GrayImageDownsampleType /Bicubic

  /GrayImageResolution 300

  /GrayImageDepth -1

  /GrayImageMinDownsampleDepth 2

  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeGrayImages true

  /GrayImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterGrayImages true

  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /GrayACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /GrayImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000GrayACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000GrayImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasMonoImages false

  /CropMonoImages true

  /MonoImageMinResolution 1200

  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleMonoImages true

  /MonoImageDownsampleType /Bicubic

  /MonoImageResolution 1200

  /MonoImageDepth -1

  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeMonoImages true

  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode

  /MonoImageDict <<

    /K -1

  >>

  /AllowPSXObjects false

  /CheckCompliance [

    /None

  ]

  /PDFX1aCheck false

  /PDFX3Check false

  /PDFXCompliantPDFOnly false

  /PDFXNoTrimBoxError true

  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXOutputIntentProfile ()

  /PDFXOutputConditionIdentifier ()

  /PDFXOutputCondition ()

  /PDFXRegistryName ()

  /PDFXTrapped /False



  /CreateJDFFile false

  /Description <<



    /BGR <>

    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>

    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>

    /CZE <>

    /DAN <>

    /DEU <>

    /ESP <>

    /ETI <>

    /FRA <>

    /GRE <>



    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)

    /HUN <>

    /ITA <>

    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>

    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>

    /LTH <>

    /LVI <>

    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)

    /NOR <>

    /POL <>

    /PTB <>

    /RUM <>

    /RUS <>

    /SKY <>

    /SLV <>

    /SUO <>

    /SVE <>

    /TUR <>

    /UKR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)

  >>

  /Namespace [

    (Adobe)

    (Common)

    (1.0)

  ]

  /OtherNamespaces [

    <<

      /AsReaderSpreads false

      /CropImagesToFrames true

      /ErrorControl /WarnAndContinue

      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false

      /IncludeGuidesGrids false

      /IncludeNonPrinting false

      /IncludeSlug false

      /Namespace [

        (Adobe)

        (InDesign)

        (4.0)

      ]

      /OmitPlacedBitmaps false

      /OmitPlacedEPS false

      /OmitPlacedPDF false

      /SimulateOverprint /Legacy

    >>

    <<

      /AddBleedMarks false

      /AddColorBars false

      /AddCropMarks false

      /AddPageInfo false

      /AddRegMarks false

      /ConvertColors /ConvertToCMYK

      /DestinationProfileName ()

      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK

      /Downsample16BitImages true

      /FlattenerPreset <<

        /PresetSelector /MediumResolution

      >>

      /FormElements false

      /GenerateStructure false

      /IncludeBookmarks false

      /IncludeHyperlinks false

      /IncludeInteractive false

      /IncludeLayers false

      /IncludeProfiles false

      /MultimediaHandling /UseObjectSettings

      /Namespace [

        (Adobe)

        (CreativeSuite)

        (2.0)

      ]

      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK

      /PreserveEditing true

      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged

      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile

      /UseDocumentBleed false

    >>

  ]

>> setdistillerparams

<<

  /HWResolution [2400 2400]

  /PageSize [612.000 792.000]

>> setpagedevice





